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Opinnäytetyön tarve on noussut korona-ajan tuomista muutoksista nuorisotyöhön. 

Muutokset näkyvät digitaalisuuden lisääntymisenä nuorisotyössä. Työmme tavoitteena on 

kehittää digitaalista nuorisotyötä ja luoda työkalupakki tutkimuksemme tuloksien pohjalta. 

Tarkoituksenamme on tutkia digitaalisen nuorisotyön nykytilaa, hyviä käytänteitä sekä 

nuorten toiveita ja kokemuksia siitä. 

 

Työn tilaajana toimii kunnallisen nuorisotyön osaamiskeskus Kanuuna. Tilaajamme toiveena 

työllemme oli keskittyä ja tuoda esiin nuorten toiveita ja kokemuksia digitaalisesta nuoriso-

työstä. Muotoilimme tilaajamme toiveesta pääkysymyksen tutkimuksellemme: “miten tehdä/ 

kehittää digitaalista nuorisotyötä nuorten toiveet ja kokemukset huomioon ottaen?” 
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lisen nuorisotyön nykytilaa, hyviä käytänteitä sekä nuorten toiveita. Erityisesti nostamme 

esille nuorten osallistamisen, digipedagogiikan, kouluttautumisen ja suunnitelmallisuuden. 

Työmme tuloksien pohjalta loimme ohjenuoran, eli työkalupakin, jota alan ammattilaiset 

voivat hyödyntää työssään.  

 

Työkalupakki on työmme tuotos, joka sisältää hyviksi koettuja käytänteitä ja toimenpide-

ehdotuksia ammattilaisille. Työkalupakissa käsitellään vuosikelloa ja konkreettisia esimerk-

kejä tavoista, joilla digitaalista nuorisotyötä voi toteuttaa toimintana, sisältönä tai välineenä. 
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The need for this Bachelor’s thesis has risen from changes that have occured during the 

COVID-19 pandemic. These changes can be seen in the increase of digitalisation in youth 

work. The goal of our work was to develop digital youth work, and create a toolkit based on 

the results of our research. Our aim was to study the current state of digital youth work, good 

practices and the wishes and experiences of young people. 

 

The subscriber for our work is the Centre of Expertise for Municipal Youth Work  Kanuuna. 

Our subscriber's wish for our work was to focus on and to bring out the wishes and 

experiences of young people in digital youth work. We formulated the main question for our 

research based on our subscriber's wishes: “How can we do and develop digital youth work 

taking into consideration the wishes and experiences of young people?” 

 

Our thesis is based in qualitative research. As measures and methods, we have used 

observation, interviews and a survey. In addition to these, we gathered a theoretical basis 

from existing materials and research. The material has been analyzed as a whole by reduction, 

coding and theming. 

 

The results of our work are extensive, as our topic is broad. In the results we discuss the 

current state of digital youth work, good practices and the wishes of young people. In parti-

cular, we highlight the involvement of young people, digital pedagogy, education and plan-

ning. Based on the results of our work, we have created a guideline in a form of a toolkit that 

professionals in the field can use in their work. 

 

The toolkit is a product of our work, which includes practices and suggestions for action for 

professionals. The toolkit contains an annual clock and concrete examples of ways in which 

digital youth work can be implemented as an activity, content or tool. 
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1 JOHDANTO 

Digitalisaatio vaikuttaa vahvasti yhteiskuntamme jokaiseen osa-alueeseen ja se koskettaa 

meistä jokaista. Muutos on nopeaa uusien teknologioiden kehittyessä vauhdilla. Yhteiskunnan 

ja kulttuurin digitalisoitumisen vaikutus nuorten elämään on merkittävä ja se asettaa haasteita 

myös nuorisoalan ammattilaisille. Näitä haasteita ovat teknologian ja digitaalisuuden kehitty-

minen, mitkä näkyvät nuorisotyöntekijöiden ammattitaitoon ja tietämykseen liittyvinä vaati-

muksina. (Eriksson & Tuuva-Hongisto 2019, 33.)  

Omat ajatuksemme digitalisaatiosta ovat olleet ristiriitaisia. Tähän yhtenä syynä voi olla oma 

tietämättömyys ja riittämättömyyden tunne omista tiedoista ja taidoista. Toisaalta olemme mo-

lemmat kasvaneet digitaalisuuden ympäröimänä ja tottuneet käyttämään erilaisia sosiaalisen 

median palveluita. Silti huolta on herättänyt oma osaamattomuus, joka on myös motivoinut 

meitä aiheen äärelle. Tulevina nuoriso- ja järjestötyön ammattilaisina tiedostamme digitaalisten 

taitojen merkityksen yhteiskunnassamme ja alallamme. Nuorisoalalla työskennellessä työtä 

tehdään nuoria varten. Meidän tuleekin olla tukemassa ja ohjaamassa nuoria digitalisaatioon ja 

teknologian kehittymiseen liittyvien asioiden äärellä. Näiden ajatusten pohjalta ryhdyimme 

pohtimaan opinnäytetyömme aihetta. Valitsimme aiheen myös tukeaksemme omaa ammatil-

lista osaamistamme, sekä oppiaksemme ajankohtaisia ja itselle uusia taitoja.  

Poikkeusajan myötä monet nuorisoalan toimijat ovat joutuneet siirtymään digitaalisiin ympä-

ristöihin nuoria kohdatessa, sillä nuorisotilat on jouduttu sulkemaan lähes kokonaan. Monilla 

nuorisoalan toimijoilla digitaalinen nuorisotyö on jollain tavalla liittynyt työhön jo ennen poik-

keusaikaa, mutta nyt se on korostunut entisestään. Toisaalta monet toimijat ovat myös joutuneet 

opettelemaan uusia tapoja kohdata nuoria. Poikkeusajan myötä on tavoitettua myös nuoria, 

jotka eivät ole aiemmin osallistuneet kasvokkain tapahtuvaan toimintaan. (Grönholm 2020.) 

Haluammekin opinnäytetyössämme tutkia, mitä digitaalinen nuorisotyö pitää sisällään ja miten 

nuorten toiveet otetaan huomioon. Kunnallisen nuorisotyön osaamiskeskus Kanuuna toimii ti-

laajana tälle opinnäytetyölle. Tilaajan toiveena oli keskittyä juuri nuorten näkökulmaan digi-

taalisesta nuorisotyöstä. Opinnäytetyömme tarkoituksena on selvittää nuorten kokemuksia ja 

toiveita digitaaliselle nuorisotyölle. Näiden tulosten perusteella pystymme auttamaan alan am-

mattilaisia työnsä toteuttamisessa ja kehittämisessä.  
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2 TILAAJA JA TYÖN TARVE 

Tässä kappaleessa esittelemme aluksi opinnäytetyömme tilaajan, kunnallisen nuorisotyön osaa-

miskeskus Kanuunan. Lisäksi avaamme tarkemmin työmme lähtökohtaa, tarvetta sekä tavoit-

teita. Näiden kautta avautuu tarkempi merkitys työllemme ja sille miksi olemme valinneet juuri 

tämän aiheen opinnäytetyöllemme. Lähtökohtiin olemme kirjanneet työmme tutkimuskysy-

mykset sekä alkuperäisen suunnitelman käyttämistämme aineistonkeruumenetelmistä. 

2.1 Tilaajan esittely 

Opinnäytetyömme tilaajana toimii kunnallisen nuorisotyön osaamiskeskus Kanuuna. Tilaa-

jamme tehtävänä on vastata kunnallisen nuorisotyön kehittämisestä ja edistämisestä kaikkialla 

Suomessa (Opetus- ja Kulttuuriministeriö 2020a). Kanuunan historia ulottuu vuoteen 2006, kun 

suurimpien kuntien nuorisotoimet kokoontuivat keskenään. Verkoston ideana oli tiedon ja nä-

kökulmien jakaminen verkoston jäsenten kesken. (Cederlöf 2007, 243.) Kanuunan tavoitteet 

vuosille 2020–2023: 

1. Vahvistaa kunnallisen nuorisotyön osaamista ja verkostoyhteistyötä kuntien tilanteen ja 

tarpeet huomioiden 

2. Vahvistaa ja kehittää kunnallisen nuorisotyön tunnettavuutta ja tiedontuotantoa yhteis-

työssä aluehallinnon kanssa 

3. Kehittää ja mallintaa kunnallisen nuorisotyön laadun arviointia 

4. Koota, tehdä tunnetuksi ja levittää kunnallisen nuorisotyön hyviä käytänteitä  

(Opetus- ja  kulttuuriministeriö 2020a.)  

Tilaajamme koordinoi myös erilaisia valtakunnallisia kehittämisverkostoja, joiden tarkoituk-

sena on kehittää nuorisotyötä. Tällaisia verkostoja ovat muun muassa kulttuurisen nuorisotyön 

ja yhteisöllisen pelaamisen verkosto. Kanuunan nettisivuilta löytyy myös materiaalipankki, 

jossa on tallennettuna verkostojen tuottamaa materiaalia kaikkien hyödynnettäväksi. (Kunnal-

lisen nuorisotyön osaamiskeskus Kanuuna 2021.) 

Otimme yhteyttä kunnallisen nuorisotyön osaamiskeskus Kanuunaan lehtorimme vinkistä. Ker-

roimme halustamme tutkia digitaalisen nuorisotyön nykytilaa ammattilaisten sekä nuorten nä-

kökulmasta. Yhteydenoton jälkeen sovimme palaverin, jonka lopputuloksena Kanuunasta tuli 
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tilaajamme. Saimme heiltä pyynnön keskittyä opinnäytetyössämme erityisesti nuorten koke-

muksiin ja toiveisiin.  

2.2 Lähtökohta työlle  

Olemme työskennelleet sekä suorittaneet opintoihin liittyviä harjoitteluja nuorisoalalla ja digi-

taalisessa ympäristössä. Mielenkiintomme digitaaliseen nuorisotyöhön on lähtenyt omista ko-

kemuksista ja poikkeusajan tuomista muutoksista. Pohdimme, kuinka voisimme kehittää digi-

taalista nuorisotyötä ja tukea alan ammattilaisia. Koemme digitaalisuuden ja teknologian kehit-

tymisen mahdollisuutena nuorisotyössä. Yhteisten pohdintojemme myötä syntyi ajatus tutkia 

ja selvittää digitaalista nuorisotyötä. 

Lähes kaikki nuorisoalan toimijat ovat joutuneet koronasta johtuneen poikkeusajan myötä siir-

tämään työskentelyn verkkoympäristöön. Tämä aika on otollista tutkia, mitä ja minkälaista di-

gitaalinen nuorisotyö on. Lisäksi halusimme selvittää nuorten toiveita ja kokemuksia siitä. 

Näistä lähtökohdista rupesimme työstämään tutkimuksemme pääkysymystä ja sen alle meneviä 

kehittämistyön kysymyksiä. Näiden tutkimuskysymysten avulla pyrimme saamaan nuorisotyön 

ammattilaisille heidän työtänsä helpottavia välineitä. 

 

Pääkysymys  Miten tehdä/kehittää digitaalista nuori-

sotyötä nuorten toiveita ja kokemuksia 

huomioon ottaen?  

Kehittämistyön kysymykset  Toimenpiteet/ Aineiston keruu  

1.) Miltä digitaalisen nuorisotyön nyky-

tila näyttää nuorten ja ammattilaisten 

näkökulmasta?   

Teoria (tutkimukset, kirjat, nettisivut)  

Kysely nuorille 15–18 v.  

Haastattelu 

2.) Mitä hyviä ja toimivia digitaalisen 

nuorisotyön menetelmiä on jo ole-

massa?  

Haastattelu 

Teoria (tutkimukset, kirjat, nettisivut)  

Kysely nuorille 15–18 v.  

3.) Minkälaisia kokemuksia ja toiveita 

nuorilla on digitaalisesta nuoriso-

työstä?  

Kysely nuorille 15–18 v.  

Pienryhmähaastattelut 

  

Taulukko 1: Kehittämistyön tutkimuskysymykset. 
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2.3 Työn tarve  

Korona-aikana suurin osa nuorisoalan toimijoista on joutunut ottamaan haltuun digitaaliset ym-

päristöt nuorten kohtaamiseen ja tavoittamiseen. Useimmilla toimijoilla on ollut olemassa ole-

vaa kokemusta ja digitaalisessa ympäristössä tapahtuvaa toimintaa nuorille, jo ennen poikkeus-

aikaa. Uskommekin digitaalisuuden lisääntyvän nuorisotyössä seuraavien vuosien ajan. Se on 

yksi tärkeä ja huomioon otettava näkökulma nuorisotyötä suunniteltaessa.   

Poikkeusaikana on tutkittu ja selvitetty digitaalisessa ympäristössä tapahtuvaa nuorisotyötä 

alan ammattilaisten näkökulmasta ja lisäksi Nuorisotutkimusverkoston tutkimushankkeessa on 

tutkittu nuorten kokemuksia poikkeusajalta. Yhtenä näkökulmana tutkimuksessa on ollut nuor-

ten kokemukset nuorisotyöstä poikkeusaikana. (Kauppinen & Kiilakoski & Lahtinen 2020.) 

Haluamme opinnäytetyössämme syventyä aiheeseen, nuorten toiveisiin ja kokemuksiin digi-

taalisesta nuorisotyöstä. Miten digitaalista nuorisotyötä voisi kehittää ja parantaa nuorten toi-

veiden ja kokemusten perusteella.  

Haluamme selvittää nykytilaa sekä ammattilaisten, että nuorten näkökulmasta. Selvittämisen 

myötä avautuu tarkempi kuva siitä, miten digitaalista nuorisotyötä voisi kehittää niin, että se 

kohtaa parhaiten kohderyhmänsä toiveet ja kokemukset. Tämä auttaa alan ammattilaisia työn 

laadun varmistamiseksi. On tärkeää, että nuorisotyössä pystytään vastaamaan nuorten tarpei-

siin.  

2.4 Tavoitteet 

Opinnäytetyömme tavoitteena on kehittää ja tarkastella digitaalista nuorisotyötä, sen kohderyh-

män kokemuksien ja toiveiden perustalta. Haluamme saada nuorten äänen ja tarpeet kuuluviin, 

jotta digitaalista nuorisotyötä voisi tehdä nuorille mielekkäämmällä tavalla ja osallisuutta voisi 

lisätä. 

Kehittämistyön tavoitteena on kerätä ja tutkia toimivia käytänteitä sekä menetelmiä, ja jakaa 

niitä eteenpäin nuorisotyön kentällä toimiville. Pyrimme työllämme tuottamaan uutta tietoa, 

jota tilaajamme ja koko ammattikuntamme voivat hyödyntää. Tarkoituksena on luoda syste-

maattinen ja looginen ohjenuora erilaisten digitaalisen nuorisotyön toimintojen suunnitteluun 

ja toteuttamiseen. Ohjenuora on työkalupakin muodossa. Se kootaan jo olemassa olevia tutki-
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muksia ja aineistoja hyödyntäen, sekä haastattelujen, havainnoinnin ja kyselyn perustalta. Si-

sältöä ohjaa tutkimusprosessin aikana pinnalle nousseet aiheet ja huomiot, sekä hyviksi koetut 

menetelmät ja käytänteet.   
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3 NUORISOTYÖ JA DIGITALISAATIO 

Nuorisotyön määritelmä ja tavoitteet eivät ole yksiselitteisiä. Alan kentällä on monia toimijoita 

ja nämä toimijat voivat määritellä omat tehtävänsä itse, joten tästä kirjavasta joukosta löytyy 

monenlaisia tavoitteita ja tehtäviä (Nieminen 2016, 31). Nuorisotyötä tekevän on otettava huo-

mioon monta eri työtään ohjaavaa lakia. Näistä tärkein laki nuorisotyöntekijälle on nuorisolaki. 

Kyseinen laki määrittelee, kuinka nuorisotyötä tehdään ja mikä sektori tai valtionelin on vas-

tuussa mistäkin. Nuorisolaissa nuorisotyöllä tarkoitetaan nuorten kasvun, itsenäistymisen ja 

osallisuuden tukemista yhteiskunnassa. Lisäksi laki määrittelee, kuinka valtionrahoitus mää-

räytyy eri nuorisotyön alueille. Lain mukaan alle 29-vuotiaat ovat nuoria, joiden osallisuutta ja 

vaikuttamismahdollisuuksia on edistettävä yhteiskunnassa eri lähestymistavoilla. (Nuorisolaki 

1285/2016.)  

Yleisiä nuorisotyön tehtäviä ja tavoitteita ovat nuoren kasvun ja kehityksen tukeminen omaksi 

itsekseen sekä yhteiskunnan ja yhteisöjen jäseneksi. Nuoren kasvua ja kehitystä on tuettava eri 

tasoilla; yksilö-, yhteisö-, yhteiskuntatasolla ja kansainvälisellä tasolla. Nuorisotyön tulee aut-

taa ja ohjata nuoria, joilla on ongelmia yhteiskuntaan integroitumisen kanssa. Lisäksi nuoriso-

työn tehtävät ja tavoitteet ovat sidoksissa nuorten vaikutusmahdollisuuksien edistämiselle. 

Konkreettisesti tämä näkyy esimerkiksi nuorisovaltuustojen muodossa. (Nieminen 2016, 32–

35.) Nuorisotyö perustuu nuorten kohtaamiseen ja vuorovaikutukseen nuorten kanssa. Perus-

tana on ajatus siitä, että nuoret ovat voimavara ja mahdollisuus. (Hoikkala & Sell 2016, 17.)  

Edellä mainitsimme, että nuorisotyön kenttä on laaja. Kenttään kuuluu esimerkiksi avoin nuo-

risotilatoiminta, työpajatoiminta ja etsivä nuorisotyö. Nuorisotilatoiminta pitää sisällään esi-

merkiksi avoimen nuorisotilatoiminnan, sekä erilaisia kerhoja ja kursseja. Opetus- ja kulttuuri-

ministeriö määrittelee etsivän nuorisotyön ja työpajatoiminnan olevan osa nuorisotakuuta, 

minkä avulla edistetään nuorten työllisyys- ja koulutusmahdollisuuksia. Ministeriö tukee työ-

pajatoimintaa mahdollistavia palveluntarjoajia, kuten kuntia ja järjestöjä valtionavustuksilla. 

Työpajatoiminnan tarkoituksena on tukea alle 29-vuotiaita nuoria elämänhallinnan, koulutuk-

sen ja työnhaun saralla. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021b.) Etsivä nuorisotyö kategorisoi-

daan erityisnuorisotyön alle ja sitä rahoittavat Aluehallintovirastot. Jokainen kunta päättää itse, 

tehdäänkö kunnassa etsivää nuorisotyötä vai ei. Etsivän nuorisotyön tavoitteena on auttaa nuo-
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ria pääsemään tarvitsemiensa palvelujen piiriin, jotka tukevat nuoren elämänhallintaa, osalli-

suutta yhteiskuntaan, kasvua ja itsenäistymistä. (Aluehallintovirasto 2021.) Toimintamallia voi 

tehdä esimerkiksi jalkautuvalla työotteella, menemällä sinne missä nuoret valmiiksi ovat. Jal-

kautuvaa työtä voi tehdä tänä päivänä myös digitaalisissa ympäristöissä. 

Digitalisaatio on ilmiö ja murros, joka johtuu digitaalisen teknologian kehittymisestä. Ilmiö 

vaikuttaa jo nyt ja tulee vaikuttamaan enenemissä määrin myös tulevaisuudessa sekä yhteis-

kuntaan, että ihmisten arkeen. (Lindgren, Mokka, Neuvonen & Toponen 2019, 18.) Murros 

koskettaa jokaista meistä, mutta erityisesti se vaikuttaa nuoriin. Nuoret kasvavat digitaalisuu-

den, teknologian ja sen kehittymisen ympäröimänä.  

Tärkeimpiä teknologisia kehityksiä on otettu viime vuosina muun muassa lisätyn todellisuuden, 

virtuaalisen todellisuuden sekä 3D-tulostamisen parissa. Nämä teknologiat tuovat digitalisaa-

tion osaksi fyysistä ympäristöä. (Lindgren ym. 2019, 36–37.) Lisätty todellisuus mahdollistaa 

erilaisten tilojen luovemman käytön (Lindgren ym. 2019, 43). Teknologia ulottuu kaikkialle, 

eikä ole pelkästään irrallinen osa ihmisten elämää. Digitalisaation ja sen vaikutusten ymmärtä-

minen on tärkeää, sekä yksilön että yhteiskunnan kehityksen kannalta (Lindgren ym. 2019, 18).    

Myös nuorisotyössä yhtenä kulmana nähdään digitaalisuus, sen omaksuminen ja hyödyntämi-

nen. Ketteränä toimijana nuorisotyö onkin osannut hyödyntää tätä. Nuorisotyöhön kuuluu myös 

hiljaisten ja nousevien signaalien seuraaminen, ymmärrys digitalisaation vaikutuksesta yhteis-

kuntaamme, ja täten nuoriin. Digitalisaation myötä nuorisotyön tehtävänä on toimia nuorten 

määrittelemissä digitaalisissa ympäristöissä ja ymmärtää nuorten digikulttuuria. Nuorisotyöllä 

pyritään yhdenvertaistamaan nuorten digitaalisia mahdollisuuksia ja taitoja esimerkiksi varmis-

tamalla, että jokaisella nuorella on mahdollisuus digitaalisen teknologian käyttöön. Jotta edellä 

mainitut tarpeet, tavoitteet ja tehtävät toteutuisivat, nuorisotyön on oltava joustavaa, kokeilun-

haluista ja rohkeaa uuden teknologian ja menetelmien suhteen. (Lauha 2019, 15–16.) 

3.1 Digitaalinen nuorisotyö ja sen historia 

Digitaalinen nuorisotyö tarkoittaa teknologian ja digitaalisen median hyödyntämistä nuoriso-

työssä. Se pitää sisällään sekä fyysisessä, että digitaalisessa ympäristössä tapahtuvan nuoriso-

työn. Tärkeä ulottuvuus digitaalisessa nuorisotyössä on, ettei se ole vain yksi nuorisotyön me-

netelmistä, vaan se voi olla osa mitä tahansa nuorisotyön muotoa, kuten esimerkiksi avointa 

nuorisotyötä, nuorten tieto- ja neuvontatyötä tai etsivää nuorisotyötä. Toimintaa ohjaavat arvot, 
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periaatteet ja tavoitteet ovat samat kuin muullekin nuorisotyölle. (Lauha 2019, 17.) Käytän-

nössä katsoen digitaalinen nuorisotyö voi olla esimerkiksi tietyn verkossa olevan palvelimen 

sisällä tapahtuvaa avointa nuorisotyötä tai esimerkiksi yksilökeskusteluna sosiaalisen median 

kanavalla tapahtuvaa neuvontatyötä.  

Digitaalisen nuorisotyön historian voidaan nähdä ulottuvan 1980-luvulle, kun digitaalinen pe-

laaminen rupesi yleistymään nuorisotiloilla. Myös ensimmäisiä nuorisotilojen verkkosivuja ru-

vettiin 1980-luvun loppupuolella kehittelemään. Alkuun verkkoa hyödynnettiin nuorisotyössä 

tiedottamiseen, mutta 2000-luvun vaihteessa ryhdyttiin myös kohtaamaan nuoria verkossa 

nuorten suosimien verkkoyhteisöjen ja sosiaalisen median palveluiden parissa. Nopea teknolo-

gian kehittyminen on näkynyt myös nuorisotyössä. 2010-luvulla mobiililaitteiden käyttö nuo-

risotyöntekijöiden keskuudessa on yleistynyt muun yhteiskunnan mukana. Tämän myötä nuo-

risotyöntekijät ovat ruvenneet käyttämään erilaisia sosiaalisen median palveluja, kuten In-

stagramia, WhatsAppia ja Facebookkia. Verken vuoden 2015 selvityksen mukaan näitä sosiaa-

lisen median palveluita hyödynnettiin lähinnä yhteydenpitoon ja tiedottamiseen. Sen sijaan 

muunlainen nuorisotyön toimintamuoto, kuten esimerkiksi osallisuustoiminta tai nuorten ryh-

mätoiminta olivat vähäistä digitaalisia laitteita ja palveluita hyödyntäessä. (Lauha 2016, 20–

21.) Seuraavissa luvuissa kerromme tarkemmin digitaalisesta nuorisotyöstä poikkeusaikana, 

digitaalisesta nuorisotyöstä käytännössä, digitaalisesta pedagogiikasta sekä osallisuudesta digi-

taalisessa nuorisotyössä. 

3.2 Digitaalinen nuorisotyö poikkeusaikana 

Syksyllä 2020 kartoitettiin nuorisotyön ammattilaisilta mitä uutta osaamista ja hyviä käytänteitä 

poikkeusajasta johtuva digiloikka toi nuorisotyöhön. Tätä kartoitettiin osana kunnallisen nuo-

risotyön osaamiskeskus Kanuunan Nopean tiedonannon tehtävää. Osaamiskeskus Kanuunan 

artikkelissa käydään läpi kartoituksesta saatuja tuloksia. Artikkelissa kerrottaan, että sosiaalista 

mediaa on hyödynnetty ryhmä- ja yksilömuotoiseen yhteydenpitoon nuorten kanssa sekä toi-

minnasta viestimiseen. Lisäksi artikkelissa kerrotaan, että monet nuorisotyön toimijat ottivat 

keväällä 2020 Discord-palvelimen käyttöön, jossa pystyttiin hyödyntämään avointa tilatoimin-

taa ja työpajatoimintaa. Discordin lisäksi myös Teams-alusta on ollut käytössä monella toimi-

jalla. (Helin & Moisala 2021.)  
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Myös Suomen nuorisoalan kattojärjestö Allianssi on selvittänyt nuorisoalan toimijoilta heidän 

tilannettaan poikkeusajalta. Merikukka käy kyselyn vastauksia läpi Allianssin artikkelissa. Vas-

tauksista selviää, että suurin osa toimijoista on siirtynyt tekemään töitä digitaaliseen ympäris-

töön. Keskeisimpiä käytettyjä kanavia kyselyn perusteella ovat Instagram, Snapchat ja TikTok. 

Lisäksi nuoriin pidetään yhteyttä Discordissa, Skypessä ja WhatsAppissa. (Merikukka 2020.) 

Nuorten näkökulmaa korona-ajalta on saatu myös Nuorisotutkimusverkoston tutkimushank-

keessa, missä selvitettiin puhelinhaastattelulla 12–25-vuotiaiden nuorten kokemuksia koro-

nasta johtuvan poikkeusajan ensimmäisestä puolesta vuodesta. Näitä tutkimuksen tuloksia ja 

niistä tehtyjä artikkeleja on julkaistu nuorisotutkimusseuran sivuilla. Yhtenä näkökulmana tut-

kimuksessa on ollut selvittää nuorten kokemuksia nuorisotyöstä korona-ajan ensimmäiseltä 

puolelta vuodelta. Nuorisotutkimusseuran artikkelissa nostetaan esille muun muassa se, että 

poikkeusaikana tytöt ovat osallistuneet toimintaan merkittävästi poikia enemmän. Avoimeen 

nuorisotilatoimintaan osallistuneiden kokemukset olivat pääasiassa myönteisiä. Toimintaan 

osallistuminen on koettu helpoksi ja se on saanut 1–5 numeron asteikolla arvosanaksi 4,4. Mui-

hin kysymyksiin verrattuna osallistuminen toiminnan suunnitteluun ja päätöksentekoon sai hei-

komman arvosanan, eli 3,4. (Kauppinen ym. 2020.) Osallisuus onkin teema, mitä mietimme 

yhtenä näkökulmana digitaalisessa ympäristössä tapahtuvalle nuorisotyölle.  

3.3 Digitaalinen nuorisotyö käytännössä 

Digitaalisuutta voidaan katsoa kolmesta eri näkökulmasta nuorisotyön kontekstissa. Se voi olla 

väline, toiminta tai sisältö. Digitaalisuus välineenä tarkoittaa nuorisotyön toimintamuotojen to-

teuttamista. (Digital Youth Work 2019a.) Tällaisia toimintamuotoja on työpajatoiminta, tieto- 

ja neuvontatyö, kulttuurinen nuorisotyö ja avoin nuorisotilatoiminta (Nuorisotyöstä Suomessa 

2021).  

Yksi nuorisotyön toimintamuodoista, joka on siirtynyt osittain digitaliseen ympäristöön, on 

nuorten tieto- ja neuvontatyö. Tieto- ja neuvontatyöllä on tarkoitus tukea, ohjata ja neuvoa nuo-

ria eri elämäntilanteissa. Tavoitteena on kasvatuksellinen ohjaus ja sosiaalinen vahvistaminen, 

sekä nuoren oman elämänhallinnan tukeminen monipuolisen tiedon avulla. Työtä tehdään esi-

merkiksi sosiaalisen median kanavilla, puhelimitse ja chat-keskusteluina. (Koordinaatti 2021.) 

Tällöin digitaalisuutta käytetään välineenä toimintamuodon mahdollistamiseksi.  
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Digitaalisuus toimintana -käsitteen painopiste on käytännön toiminnassa ja tekemällä oppimi-

sessa. Toimintaa on esimerkiksi pelikasvatuksellinen toiminta ja digitaalinen värkkäily, eli Ma-

ker-toiminta. (Digital Youth Work 2019a.) Maker- toiminta on osa teknologiakasvatusta, jonka 

tarkoituksena on lisätä nuorten digi- ja teknologiaosaamista, sekä nuorten välistä suhdetta nii-

hin. Lisäksi se voi olla keino ryhmäyttää nuoria tai päästä keskusteluyhteyteen nuoren kanssa 

värkkäilyn lomassa. Maker-toimintaan liittyy vertaisoppiminen ja yhdessä kokeileminen nuor-

ten kanssa. (Kiviniemi 2019, 16.) 

Kun puhutaan digitaalisuudesta sisältönä nuorisotyössä, sillä tarkoitetaan digitalisaatioon liit-

tyvien kysymysten ja ilmiöiden pohdintaa. Digitaalisuus sisältönä kattaa myös tapahtumien, 

kuten Tubemiitin järjestämisen. Lisäksi tarkoituksena on kannustaa ja tukea nuoria sisällöntuo-

tantoon digitaalisessa ympäristössä, mikä voi vahvistaa aktiivista kansalaisuutta. Sisällöntuot-

tamista on esimerkiksi blogitekstien, vlogien tai sosiaaliseen mediaan julkaisemista, joissa pai-

notetaan itseilmaisuun.  (Digital Youth Work 2019a.) 

Verke esittelee nuorisotyo2030.fi-nettisivuillaan kolme uutta ilmiötä, jotka tulevat vaikutta-

maan digitaalisen nuorisotyön toimintamuotojen kehittymiseen ja muuttumiseen tulevaisuu-

dessa. Nämä ilmiöt ovat digitaalinen aktivismi, digimarkkinat ja luova oppiminen. (Verke 

2019.) Digitaalisen nuorisotyön täytyy pystyä reagoida ajoissa näihin kehitysaskeleisiin ja tun-

nistaa myös muita esille nousevia trendejä, heikkoja signaaleja, sekä ilmiöitä (Sitra, 2018). 

Digitaalinen aktivismi on aktivismin uusi olomuoto. Se ei poissulje perinteisiä aktivismin muo-

toja, kuten mielenosoituksia tai ilmastomarsseja, vaan sen tarkoituksena on tukea näitä. Digi-

taalinen aktivismi antaa vaikuttamismahdollisuuden nuorille, ketkä eivät halua osallistua perin-

teiseen toimintaan, vaan haluavat vaikuttaa toimintaan digitaalisten palvelujen, ympäristöjen ja 

alustojen kautta. Luovan oppimisen ja metataitojen omaksuminen on tulevaisuuden kannalta 

tärkeää, sillä työpaikoilla tullaan vaatimaan digiosaamista. Metataitoja ovat muun muassa on-

gelmanratkaisukyky, vuorovaikutustaidot ja itseohjautuvuus (LAB University of Applied 

Sciences 2020). Nuorisotyöllisestä näkökulmasta, on erittäin tärkeää tunnistaa näitä muutoksia, 

jotta nuoria voitaisiin tukea ja auttaa kokonaisvaltaisesti. Nuorisotyössä on tärkeää painottaa 

digiosaamista sekä nuorten, että työntekijöiden keskuudessa. Olemme osana digimarkkinoita, 

joten esimerkiksi henkilö- ja käyttäjätietojamme taltioidaan (Verke 2019). Siksi on tarpeellista, 

että nuoria ohjataan digikriittisyyteen, kun digitaalisia palveluja käytetään.  
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3.4 Digitaalinen pedagogiikka nuorisotyössä 

Digitaalista pedagogiikkaa käytetään terminä kasvatusalalla. Termi yhdistyy sanoista digitaali-

nen, eli sähköisessä muodossa oleva ja pedagogiikka, eli tapa, jolla opetus tai ohjaus järjeste-

tään (Koli, 2020). Digitaalinen pedagogiikka koostuu kolmesta osa-alueesta; substanssiosaami-

sesta, pedagogisesta osaamisesta ja teknisestä osaamisesta (Lehtori Virtanen, 2017). Substans-

siosaaminen tarkoittaa tieto- ja taitoperustaa, joka on hankittu työkokemuksen ja ammatillisen 

koulutuksen kautta (Oulun ammattikorkeakoulu 2021). Teknisellä osaamisella tarkoitetaan 

käytännön taitoja, kuten Excel-taulukon täyttämistä (TE-palvelut, 2021). Tekninen osaaminen 

digitaalisessa pedagogiikassa sisältää digitaalisten välineiden hallintaa, eli teknologiaosaa-

mista.  

  

Kuva 1. Digitaalinen pedagogiikka 

 

Vaikka digipedagogiikkaa käytetään terminä paljolti opetusalalla, tässä kontekstissa se sitoutuu 

nuorisoalaan. Nuorisotyöntekijän osaamiseen kuuluu pedagogisten suuntauksien tuntemista ja 

hyödyntämistä. Pedagogisen osaamisen ja tietoperustan avulla nuorisotyöntekijä osaa valita oi-

kean menetelmän ja lähestymistavan ohjattavan ryhmän tai yksilön kanssa työskentelemiseen. 

Nuorisotyöntekijän osaamiseen kuuluu täten teorian soveltaminen käytännössä. Digitaalisuus 
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näkyy toisaalta nuorisotyöntekijöiden työn kuvan muutoksessa, uusien teknologioiden, alusto-

jen ja laitteistojen omaksumisessa työvälineiksi. 

Nuorisotyössä tarvitaan digitaalisia työvälineitä toiminnan sisällön suunnitteluun ja ohjauk-

seen, reflektointiin, vuorovaikutukseen ja verkostoitumiseen, tiedonhakuun, osallistamiseen ja 

materiaalin tuottamiseen, etsimiseen ja tarjoamiseen, sekä tilastointiin. Digitaalisten työväli-

neiden valinnan lähtökohtana ovat työnantajan tarjoamat ja tukemat välineet ja ohjelmat, netti-

turvallisuus ja tietosuoja, tavoitettavuus, oma osaaminen ja alustojen hallinta, pedagogiset tar-

peet, sekä ohjaamista tukevat ratkaisut. Tarpeet digitaalisille työvälineille ovat paikoittaen sa-

mat kuin kasvatusalalla (Vainio 2020), mutta ne eroavat toisistaan, sillä opetus- ja nuorisoalan 

toiminnalla on eri tavoitteet.  

Toisin sanoen, digitaalisten työvälineiden tarkoitus on tukea nuorisotyön tavoitteita non-for-

maalisen oppimisen ja toiminnan mahdollistamiseksi. Non-formaali oppiminen on yleensä 

strukturoitua tavoitteellisuuden näkökulmasta, mutta se ei johda esimerkiksi tutkintoon. Se voi 

kuitenkin vaihdella tavoitteellisesta toiminnasta informaaliin, eli sattumanvaraiseen oppimi-

seen. (Peda.net 2020.) 

Tärkeitä digipedagogiikan osa-alueita nuorisotyössä ovat nuorten media- ja digiosaamisen tai-

tojen vahvistaminen, sekä tukeminen. Perusopetuksessa mediataidot jaotellaan luoviin ja es-

teettisiin taitoihin, vuorovaikutustaitoihin, kriittisiin tulkintataitoihin ja turvataitoihin (Kerho-

keskus - koulutyön tuki ry. & Opetus- ja kulttuuriministeriö 2011, 19). Nuorisotyössä pyritään 

vahvistamaan näitä taitoja non-formaalisessa oppimisympäristössä.  

Osa-alueet koostuvat myös mediakasvatuksesta ja monilukutaidosta. Mediakasvatuksen mää-

ritelmät vaihtelevat esimerkiksi ala- ja maakohtaisesti. Nuorisotyössä mediakasvatusta voidaan 

pitää kokonaisvaltaisena nuoren tukemisena digitalisoituneessa yhteiskunnassa. (Tuominen, 

Holm, Jaakola & Kiilakoski 2016, 178.) Mediakasvatusta voi tehdä myös kriittisesti, jolloin 

yhteiskunnallisuus ja tiedon kyseenalaistaminen ovat keskiössä. Mediakasvatus antaa eväät 

kamppailuun eriarvoisuutta vastaan. (Kivimäki, 2008.) 

Monilukutaito on kattokäsite kriittiselle ajattelulle sekä media- ja kuvalukutaidoille. Käytän-

nössä monilukutaito tarkoittaa osaamista tiedon hakemiselle, tulkitsemiselle, arvioinnille, yh-

distämiselle ja tuottamiselle käyttäen hyväksi digitaalisia välineitä eri ympäristöissä. Kriittinen 

monilukutaito pitää sisällään lähteiden, näkökulmien ja tiedon luotettavuuden ja oikeukselli-
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suuden arvioimista. Monilukutaidolla pyritään myös osallisuuden vahvistamiseen vuorovaiku-

tustaitojen ja aktiivisuuden avulla.  (OpenDigi Kehittäjäyhteisö, 2018.) Monilukutaidon ja me-

diakasvatuksen alle kuuluvasta osaamisen kehittämisestä tärkeässä asemassa ovat nuorisoalan 

osaamiskeskukset nuorisotyön kentällä. Mediakasvatuksen avulla yhteisöllisyyden ja syrjäyty-

misen ehkäiseminen on mahdollista. (Juntunen, 2021.) 

Nuorisoalalla pedagogisiin kompetensseihin kuuluvat yksilöiden ja ryhmien kohtaaminen, sekä 

rakentavan vuorovaikutuksen edistäminen moninaisessa toimintaympäristössä (Humak 2021). 

Kompetenssiin sisältyy myös ryhmädynamiikan lukeminen, ryhmäyttämisen tärkeyden huomi-

oiminen ja turvallisen tilan luominen. Turvallisen tilan periaatteita ovat Allianssin mukaan; 

avoimuus, kunnioitus, kannustus, virheiden salliminen, epäkohtiin puuttuminen ja oletuksista 

irti päästäminen (Allianssi 2021). Näiden periaatteiden lisäksi digitaalisessa nuorisotyössä pitää 

huomioida tietoturva – onko somealusta, jota käytän nuorten kanssa kommunikoimiseen tur-

vallinen (Kiviniemi 2020, 22). 

3.5 Osallisuus digitaalisessa nuorisotyössä 

Osallisuus on vaikuttamista oman elämän kulkuun, mahdollisuuksiin, toimintoihin ja yhteisöi-

hin (Isola, Kaartinen, Leemann, Lääperi, Schneider, Valtari & Keto-Tokoi 2017, 3). Osallisuu-

den edistäminen määritellään nuorisolaissa. Nuorisolain mukaan velvoite osallisuuden edistä-

miselle koskee kuntia, valtionhallintoa ja valtion avustamaa toimintaa. Valtion avustamaa toi-

mintaa voi olla esimerkiksi yhdistyksen tarjoama nuorten työpajatoiminta. Lain mukaan nuo-

rille on annettava vaikutusmahdollisuus päätöksentekoon heitä koskevissa asioissa eri tasoilla. 

Nuorten osallisuus- ja vaikuttamismahdollisuudet täytyy taata yksilö- ja aluekohtaisesti, sekä 

valtakunnallisesti, varsinkin nuorisotyötä ja –politiikkaa koskevissa asioissa. (Nuorisolaki 

1285/2016.) 

Opetus- ja kulttuuriministeriö edistää nuorten osallisuutta avustamalla valtakunnallisia nuori-

soalan järjestöjä ja kehittämishankkeita, jotka edistävät demokratiakasvatusta ja osallisuutta. 

Lisäksi ministeriö edistää osallisuutta osaamiskeskuksien kautta, sekä rahoittamalla Nuor-

tenideat.fi -nettisivustoa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021a.) Nuoret voivat lisätä sivustolle 

toiveita ja kehitysehdotuksia, joita äänestetään ja viedään mahdollisesti eteenpäin.   

Opetus- ja kulttuuriministeriö on laatinut Valtakunnallisen nuorisotyön- ja politiikan ohjelman 

(VANUPO) vuosille 2020–2023. Ohjelman tavoitteena on edistää nuorten kasvu- ja elinoloja. 
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Ohjelman pääteemat ovat nuorten syrjäytymisen ehkäisy ja osallisuuden vahvistaminen. Halli-

tus linjasi nuorisopoliittiset tavoitteet ja toimenpiteet kolmeksi tavoitekokonaisuudeksi: 

1. Nuorella on edellytykset sujuvaan arkeen – syrjäytyminen vähenee 

2. Nuorella on keinot ja taidot osallistumiseen ja vaikuttamiseen 

3. Nuori luottaa yhteiskuntaan - yhdenvertaisuus ja turvallisuus vahvistuvat  

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2020b.) 

Digitaalista nuorisotyötä ja siihen osallistamista pyritään kehittämään eri yhteiskunnan tasoilla, 

myös kansainvälisesti. Euroopan unioni on esimerkiksi tukenut ja rahoittanut erilaisia hank-

keita digitaalisen nuorisotyön edistämiseksi ja osallisuuden kehittämiseksi. Yksi näistä hank-

keista oli The Digital Youth Work Project, joka toteutettiin seitsemän eri nuorisotyön osaamis-

keskuksen voimin vuosina 2017–2019. Näitä osaamiskeskuksia olivat muun muassa suomalai-

nen Digitaalisen nuorisotyön osaamiskeskus VERKE ja tanskalainen Centre for Digital Youth 

Care, eli CfDP.  Hankkeen aikana kokeiltiin erilaisia lähestymistapoja osallistamiseen diginuo-

risotyön merkeissä, kuten nuorilta nuorille järjestettävän #ABHackathon – tapahtuman ja Fu-

ture Monster Lab muodossa. Hankkeen lopputuotoksia oli kolme; Kolmenkymmenenkuuden 

hyvän käytänteen kokoelma, Koulutusresurssit digitaaliselle nuorisotyölle ja Eurooppalaiset 

suuntaviivat digitaaliseen nuorisotyöhön. (Digital Youth Work 2019b.)  

Lisäksi digitaalisessa nuorisotyössä osallisuus voi olla esimerkiksi vaikuttamista toiminnan si-

sältöön ja osallistumista päätöksentekoon. Digitaalinen ympäristö voi tarjota nuorelle tilan osal-

listua yhteiskunnalliseen keskusteluun. Tätä osallistumista ja sitä kautta osallisuutta voidaan 

vahvistaa digitaalisen nuorisotyön kautta. 
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4 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS  

Halusimme tutkia ja selvittää nuorten toiveita ja kokemuksia liittyen digitaaliseen nuorisotyö-

hön, ja täydentää niitä ammattilaisten näkökulmilla. Pyrimme saamaan vastauksen pääkysy-

mykseemme - Miten tehdä digitaalista nuorisotyötä nuorten toiveita ja kokemuksia huomioon 

ottaen?  - nuorten toiveiden ja kokemuksien sekä ammattilaisten näkökulman avulla. Tästä 

syystä teimme kvalitatiivista, eli laadullista tutkimusta. Kokemusten tutkiminen ja siitä saadun 

tiedon hyödyntäminen tutkimuksessa on laadullista tutkimusta (Lähdesmäki & Hurme & Kos-

kimaa & Mikkola & Himberg, 2009).  

Tutkimusstrategiamme koostuu empiirisestä ja teoreettisesta tutkimuksesta. Empiiriselle tutki-

mukselle on tyypillistä, että tutkimustuloksia saadaan tutkimuskohdetta analysoimalla ja konk-

reettisia havaintoja tekemällä (Koppa 2015a). Teoreettisen tutkimuksen tarkoituksena on kes-

kittyä ja selittää tutkimuskohdetta tai ilmiötä olemassa olevan tutkimuskirjallisuuden pohjalta 

(Koppa 2015b). Työmme tavoitteena on yhdistää näiden kahden tutkimuksen piirteitä, yhdistä-

mällä käytännön tutkimustyötä ja teoriapohjaa. 

Laadullista tutkimusta voi tehdä monella tavalla, eri menetelmiä käyttäen. Laadullisen tutki-

musprosessin nähdään olevan aina jossain määrin ainutkertaista. Perussääntöjä sovelletaan tut-

kimuksessa luovalla tavalla ja lisäksi saatetaan luoda samalla ihan uusia sääntöjä. (Alasuutari 

2011, 19.) Meidän kehittämistyömme on vain yksi tapa tehdä laadullista tutkimusta. Tässä ta-

vassa kiehtoo tutkimusprosessin ainutkertaisuus.   

Menetelmävalintoja ohjasivat tutkimuskysymyksemme, resurssimme ja poikkeusajasta johtu-

vat muutokset. Emme esimerkiksi valinneet aivoriihtä menetelmäksi, sillä emme olisi voineet 

toteuttaa sitä kasvokkain, eikä se palvellut menetelmänä tutkimuskysymyksiämme tai –tavoit-

teitamme.  Tutkimuksessamme halusimme käyttää sellaisia aineistonkeruumenetelmiä, joita on 

helppo toteuttaa etänä digitaalisessa ympäristössä. 

Aineistonkeruumenetelmiksi valikoitui alun perin verkkokysely, pienryhmähaastattelu sekä 

haastattelu. Jouduimme kuitenkin vaihtamaan pienryhmähaastattelun havainnointiin, koska 

emme saaneet nuoria mukaan pienryhmähaastatteluun. Halusimme käyttää useampaa kuin yhtä 
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menetelmää, sillä menetelmät täydentävät toisiaan. Kyselyn valitseminen yhdeksi menetel-

mäksi oli jo alkuvaiheessa hyvin selvää. Verkkoympäristössä tapahtuva kysely mahdollistaa 

nuorelle anonymiteettisyyden, mikä helpottaa avoimesti kysymyksiin vastaamista. Toki kyse-

lyssä on ongelmana se, ettemme voi olla varmoja, ovatko vastaajat ymmärtäneet kysymykset 

oikein. Tiedostimme jo kyselyä suunniteltaessa, että vastausten saaminen voi olla haastavaa. 

Jouduimmekin antamaan lisäaikaa kyselylle kaksi kertaa. Täydensimme kyselyä havainnoi-

malla digitaalisessa ympäristössä tapahtuvaa nuorisotyötä sekä haastattelemalla kahta alan am-

mattilaista. Käymme alla olevissa luvuissa tarkemmin läpi opinnäytetyömme menetelmiä sekä 

prosessia. 

4.1 Nuorisotyön ammattilaisten haastattelut 

Pääpaino opinnäytetyössämme on nuorten kokemukset ja toiveet digitaalisesta nuorisotyöstä. 

Lisäksi halusimme kuulla ammattilaisten näkökulmaa aiheesta, erityisesti niiltä toimijoilta, 

joilla on hyväksi todettua digitaalisen nuorisotyön toimintaa. Kanuunan vinkistä otimme yh-

teyttä Hyvinkään ja Oulun nuorisopalveluihin. Saimme Kanuunalta yhteystiedot suoraan ky-

seisille toimijoille, ja lähestyimme heitä sähköpostitse. Lähetimme haastateltaville kysymykset 

etukäteen, jotta haastateltavat osaisivat valmistautua haastatteluihin ja haastattelut menisivät 

sujuvammin. Haastattelimme molemmista kunnista yhtä työntekijää Teamsin välityksellä. Pyy-

simme haastateltavilta luvan taltioida keskustelumme, jotta voisimme myöhemmin litteroida ja 

analysoida ne.  

Hyvinkään kunnasta haastattelimme Mika Joensuuta, jolla on monen vuoden kokemus digitaa-

lisesta nuorisotyöstä. Mika toimii tällä hetkellä Hyvinkään nuorisopäällikkönä, ja on vastuussa 

muun muassa hallinnosta ja hankkeista. Mikan lisäksi haastattelimme Kati Hopiavuorta Oulun 

kunnasta. Katilla on noin kymmenen vuoden kokemus nuorisotyöstä, ja viimeiset kolme vuotta 

hän on keskittynyt erityisesti digitaaliseen nuorisotyöhön. Tällä hetkellä hän työskentelee pro-

jektityöntekijänä Peliliike-hankkeessa. Molemmilta haastateltavilta on pyydetty lupa heidän 

henkilötietojensa mainitsemisesta työssämme. 

Haastattelut olivat puolistrukturoituja. Tämä tarkoittaa sitä, että haastateltavilta kysytään samat 

tai lähes samat kysymykset samassa järjestyksessä. Päädyimme valitsemaan puolistrukturoidun 

haastattelun menetelmäksi, koska halusimme tietoa tarkemmin tietystä aiheesta, eli digitaalisen 

nuorisotyön toiminnasta, poikkeusaikojen vaikutuksesta, resursseista, toimivista käytänteistä. 
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(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006a.) Suunnittelimme yhdessä kysymykset haastatelta-

ville ja pysyimme niissä, mutta sen lisäksi kysyimme haastattelujen aikana tarkentavia kysy-

myksiä. Suunnittelimme kysymykset kehittämistyömme kysymyksien ja tavoitteiden perus-

talta. Kysymyksiä oli yhteensä neljätoista.  

 

Haastattelukysymykset 

Minkälaista digitaalisen nuorisotyön toimintaa teillä on? Mikä on kaikista suosituinta? 

Miten poikkeusaika on vaikuttanut toimintaanne? 

Minkälaiset resurssit teillä on suunnattu digitaaliseen nuorisotyöhön? 

Millaisia toimivia menetelmiä/ käytänteitä teillä on jo käytössä? 

Mitä alustoja käytätte ja miksi? Millä alustalla on eniten/ vähiten osallistujia? 

Miten suunnittelette digitaalisessa ympäristössä tehtävää nuorisotyöstä organisaatiossanne? 

Ovatko nuoret olleet mukana toiminnan suunnittelussa? Miten? 

Miten markkinoitte toimintaanne? 

Mitä tavoitteita toiminnallanne on? Mitä käytätte tavoitteellisuuden mittareina? 

Minkälaisia vinkkejä teillä on toimivaan digitaaliseen nuorisotyöhön? 

Taulukko 2. Haastattelukysymykset digitaalisen nuorisotyön ammattilaisille.  

 

4.2 Kysely nuorille 

Kyselyn tarkoituksena oli saada vastauksia kysymyksiin; miltä digitaalisen nuorisotyön nyky-

tila näyttää nuorten näkökulmasta ja minkälaisia kokemuksia ja toiveita nuorilla on digitaali-

sessa ympäristössä tapahtuvasta nuorisotyöstä. Kyselyssä on laadullisia ja määrällisiä piirteitä, 

mutta pääpaino on kuitenkin laadullisessa. Tämä tulee esille kyselyn rakenteesta, sillä se koos-

tuu pääosin avoimista kysymyksistä, joiden tarkoituksena on selvittää kokemusta ja toiveita. 

Kyselyllä pyrimme saamaan tietoa nuorisotyön ammattilaisille nuorten toiveista ja kokemuk-

sista digitaalisessa ympäristössä tapahtuvasta nuorisotyöstä. Koronan vaikutukset ja rajoitukset 

ovat johtaneet ison osan kasvokkain tapahtuvasta nuorisotyöstä digitaaliseen ympäristöön 
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(Grönholm 2020). Koska suurin osa toimijoista on siirtynyt tekemään nuorisotyötä digitaali-

seen ympäristöön, on hyvä kartoittaa nuorten ajatuksia ja tarpeita muutoksesta. Pyrimme ke-

räämään hyviä digitaalisen nuorisotyön käytänteitä ammattilaisten avuksi. 

Noudatimme kyselyä tehdessä EU:n tietosuoja-asetusta. Asetuksessa määritellään, mitkä ovat 

henkilötietoja, kuinka tietoa pitäisi käsitellä ja mitä oikeuksia kyselyn vastaajilla on (Tietosuo-

javaltuutetun toimisto 2020). Lisäksi kyselyn vastaajakohderyhmänä ovat nuoret, joten poh-

dimme lupa-asioita, kuten huoltajien suostumusta. Suuntasimme kyselyn 15–18-vuotiaille nuo-

rille, jolloin huoltajan lupa ei ole tässä yhteydessä pakollinen (Pekkarinen 2018). 

Kyselyn ensimmäisellä sivulla aloitamme saatetekstillä. Saatetekstin alussa esittelemme it-

semme, opinnäytetyömme tilaajan ja kyselyn tarkoituksen. Lisäksi tekstissä tulee ilmi kyselyn 

vastausaika ja kesto, sekä kyselyn tietojen käsittely. Lisäsimme loppuun myös omat sähköpos-

timme, jotta meihin voidaan olla yhteydessä kysymyksien herätessä. Saateteksti on tapa infor-

moida, joka linkittyy hyviin tieteellisiin käytänteisiin. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 

8–9.) 

Saatetekstin jälkeen tulee kyselyn ensimmäinen kysymys, jossa pyydämme vastaajien suostu-

musta kyselyn vastausten käsittelyä varten. Tähän voi vastata kyllä tai ei.  Mikäli nuori vastaa, 

ettei hyväksy vastausten käsittelyä, hänet ohjataan suoraan Kiitos - sivulle ja kyselyä ei toteu-

teta. Nuoren vastatessa, että hän hyväksyy tietojen käsittelyn, hänet ohjataan itse kyselyyn. 

Seuraava sivu käsittelee taustatietoja.  

Kysely suoritetaan anonyymisti, mikä tulee ilmi kyselyn taustatieto-osiossa, eli toisella sivulla. 

Suoranaisia henkilötietoja, kuten nimeä, osoitetta tai sähköpostia ei pyydetä kyselyssä, sillä 

henkilötiedot eivät ole työmme kannalta relevantteja. Ainoat taustatiedot, joita keräämme ovat 

sukupuoli ja ikä. Pyrimme ottamaan kaikki kohderyhmään kuuluvat nuoret huomioon, etenkin 

sukupuolta kysyttäessä. Se tulee esiin vastausvaihtoehdoista – mies, nainen, muu, en halua ker-

toa. Näiden vastausvaihtoehtojen avulla haluamme vahvistaa kyselyn vastaajien yhdenvertaista 

asemaa.  

Sivun lopussa kerromme, mitä digitaalinen nuorisotyö tarkoittaa kyselyn kontekstissa. Tämä 

helpottaa vastaajia ymmärtämään kysymykset paremmin. Sen jälkeen kysymme, onko vastaaja 

osallistunut nuorisotyön toimintaan digitaalisessa ympäristössä. Vastausvaihtoehtoina on kyllä 

tai ei. Vastauksen perusteella kysely ohjautuu eri sivuille.  
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Kolmas sivu näkyy, jos edelliseen kysymykseen vastasi kyllä. Neljäs sivu on tältä vastaajalta 

piilotettu. Kolmannella sivulla on viisi kysymystä, joista kaksi on monivalintavaihtoehtoisia ja 

kolme on avoimia. Sivun kysymysten avulla kartoitamme nuorten kokemuksia toiminnasta, 

alustoista ja saavutettavuudesta. Lisäksi haluamme tietää miksi nuori on osallistunut kyseiseen 

toimintaan.  

Jos nuori ei ole osallistunut digitaalisen nuorisotyön toimintaan, kysely ohjautuu neljännelle 

sivulle ja piilottaa kolmannen sivun kokonaan. Tällä neljännellä sivulla pyrimme alkuun saa-

maan vastauksen siihen, miksi nuori ei ole osallistunut toimintaan monivalintakysymyksellä, 

eli olemme laittaneet viisi vastausvaihtoehtoa helpottaaksemme nuoria. Tähän kysymykseen on 

myös mahdollista vastata omin sanoin. Lisäksi pyrimme selvittämään mitä ajatuksia digitaali-

nen nuorisotyö nuorissa herättää sekä sitä koetaanko se tarpeelliseksi. 

Viides sivu näkyy kaikille vastaajille. Sivulla on kolme avointa kysymystä ja yksi monivalin-

takysymys. Sivun kysymyksien avulla saamme tietoa nuorten toiveista digitaaliselle nuoriso-

työlle ja sen markkinoimiselle. Lisäksi nuoret voivat halutessaan jättää kyselyn loppuun kom-

mentteja ja huomioita. 

Ennen kyselyn lähettämistä nuorille, pyysimme siitä palautetta opinnäytetyömme tilaajalta sekä 

ohjaavalta lehtorilta. Lisäksi testasimme kyselyä ja sen toimivuutta kahdella kohderyhmään 

kuuluvalla henkilöllä. Edellä mainittujen tahojen antamien kommenttien perusteella, muokka-

simme yhden kysymyksen vastausvaihtoehtoja, jotta kyselyyn olisi mahdollisimman yksinker-

taista vastata. Kysymyksessä vaihdoimme vastausvaihtoehdot pudotusvalikkoon helpottaak-

semme vastauksen antamista.  

Lähetimme kyselyn Helsingin, Oulun ja Hyvinkään nuorisopalveluille, sekä meidän omille ver-

kostoillemme, jotka työskentelevät nuorisotyön kentällä. Kyselyn avasi 87 henkilöä, joista 15 

henkilöä vastasi kyselyyn. Tämä tarkoittaa, että kysely tavoitti ainakin 87 henkilöä, joista noin 

13 % vastasi kyselyyn. Odotimme suurempaa vastausmäärää, ja tiedostamme, ettei vastaus-

määrä ole kattava. Kysely on kuitenkin pääasiassa laadullinen, jolloin tarkoituksena on saada 

mahdollisimman yksityiskohtaista tietoa nuorten kokemuksista ja toiveista digitaaliseen nuori-

sotyöhön liittyen.  
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4.3 Nuorten havainnointi Discordissa 

Teimme suunnitelman siltä varalta, ettemme saisi nuoria pienryhmähaastatteluihin mukaan. 

Varasuunnitelmana oli päästä havainnoimaan digitaalisessa ympäristössä tapahtuvaa nuoriso-

työn toimintaa ja täydentää sitä havainnointiympäristössä tapahtuvilla kysymyksillä. Jouduim-

mekin turvautumaan tähän varalta tehtyyn suunnitelmaan, koska emme saaneet nuoria pienryh-

mähaastatteluihin mukaan. Lähestyimme haastattelemiamme tahoja, Oulun- ja Hyvinkään nuo-

risopalveluiden työntekijöitä asiasta sähköpostitse. Sovimme yhdessä heidän kanssaan, että 

pääsemme havainnoimaan toimintaa heidän Discord-servereillensä. Kävimme yhdessä läpi 

työntekijöiden kanssa, mitä meidän kannattaa odottaa tullessa servereille ja kuinka meidän pi-

täisi toimia. Yksi tärkeimmistä asioista, jota käytiin läpi, oli anonymiteettiys kanavilla.   

Discord on vuonna 2015 perustettu ilmainen verkkopalvelu, joka toimii sekä nettiselaimessa, 

että omana ladattavana verkkosovelluksena. Alun perin se on tietokonepelien rinnalle tarkoi-

tettu palvelin, joka mahdollistaa kommunikoimisen pelaamisen yhteydessä. Discordiin on mah-

dollista luoda oma serveri, johon voi lisätä erilaisia kanavia, kuten esimerkiksi puhe- ja teksti-

kanavia tai tiettyyn teemaan liittyviä kanavia. (Andronico 2021.) Erityisesti korona-aikaan Dis-

cord on ollut monelle nuorisotyön toimijalle suosittu paikka kohdata nuoria (Kiviniemi 2020). 

Olikin erittäin otollista päästä seuraamaan useamman toimijan Discord-serveriä ja sen toimin-

taa käytännössä. 

Havainnoin tarkoituksena on kerätä tietoa ihmisten toiminnasta ja käyttäytymisestä heille luon-

nollisessa ympäristössä. Etukäteen on tärkeää miettiä havainnoijan roolia tilanteessa, eli kuinka 

näkyvä havainnoitsija on itse havainnointi tilanteessa (Ojala 2015, 116–117).  Erilaisia rooleja 

havainnoitaessa on olla täysin osallistuvana, osallistuja havainnoitsijana, havainnoitsija osallis-

tujana ja täysin havainnoitsijana (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b). Näistä rooleista 

päädyimme valitsemaan havainnoitsija osallistujana -roolin, eli osallistuimme havainnoitsi-

joina tutkittavan kohteemme toimintaan pyrkien kuitenkin vaikuttamaan toimintaan ja sen si-

sältöön mahdollisimman vähän. Valitsimme tämän roolin, sillä emme taltioineet toimintaa esi-

merkiksi nauhoittamalla tai videokuvaamalla, vaan kirjoitimme aktiivisesti muistiinpanoja 

koko toiminnan ajan. Täysin osallistuvana tämä olisi ollut haastavaa. Lisäksi ajattelimme, että 

täysin havainnoitsijana -roolissa toimiminen voisi olla nuorille epämiellyttävää. Koimme hel-

pommin lähestyttäväksi ja miellyttävämmäksi sen, että osallistuimme hieman mukaan toimin-

taan havainnoinnin ohessa. Roolin onnistunutta valintaa vahvisti nuorten reaktio meihin, kun 
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tulimme servereille. Servereillä kysyttiin heti, keitä me olemme ja miksi olemme paikalla. Li-

säksi yhdellä serverillä nuoret halusivat, että osallistumme keskusteluun ja peleihin mukaan.  

Rajasimme suunnitteluvaiheessa käsitteitä, joita halusimme erityisesti havainnoida. Pää-

dyimme valitsemaan neljä käsitettä, joita tarkastellessa käytämme apukysymyksiä hyödyksi. 

Kirjasimme omia muistiinpanoja ja havaintoja toiminnasta, pitäen apukysymykset ja käsitteet 

kirkkaina mielessä. 

 

Havainnoitavat kohteet Syy havainnoimiselle 

1. Ryhmädynamiikka Miten osallistujat kommunikoivat keskenään? 

2. Osallistavuus Miten nuoret osallistetaan toimintaan? 

3. Vuorovaikutus Miten nuoret kohdataan ja miten nuoret kohtaavat toisensa? 

4. Toiminta ja koke-

mus toiminnasta 

Millaista toimintaa järjestetään? Millaisia toiveita/palauttetta 

nousee esiin? Kuinka toimintaa kehitetään nuorten toiveiden 

perusteella? 

Taulukko 3. Havainnoinnin kohteet. 

 

Valitsimme nämä havainnoitavat käsitteet, jotta ne tukisivat kehittämistyömme tutkimuskysy-

myksiä, ja siten edesauttaisivat meitä saamaan niihin, sekä pääkysymykseen vastauksia. Apu-

kysymyksien avulla kartoitimme nuorten kokemuksia digitaalisesta nuorisotyöstä reaaliajassa. 

Toivoimme myös löytävämme hyviä käytänteitä ja menetelmiä Discord –palvelimilta.  

Pyrimme täydentämään havainnointia kysymällä nuorilta neljä kysymystä. Kysymyksien 

avulla halusimme saada servereillä keskustelua aikaiseksi ja nuorten mielipiteitä pinnalle, jotta 

voisimme ymmärtää syvemmin, miksi nuoret viihtyvät digitaalisen nuorisotyön toiminnassa. 

Kysymyksien pääpaino on sama kuin Webropol-kyselyssämme.  

1. Mikä saa teidät osallistumaan digitaalisen nuorisotyön toimintaan? 

2. Mikä saa teidät tulemaan Discrodiin? 

3. Millaista toimintaa haluaisitte järjestettävän digitaalisessa ympäristössä? 

4. Millaisia kokemuksia teillä on tästä toiminnasta? 
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Ensimmäisellä havainnointikerralla serverille pääseminen ei ollut täysin mutkatonta meidän 

osaltamme. Saimme linkit servereille sähköpostitse, mutta ne eivät toimineet kummankaan toi-

mijan kohdalla. Ensimmäinen havainnointikerta alkoikin tämän vuoksi hieman hätäisesti, sillä 

emme osanneet varautua tähän tekniseen ongelmaan. Ongelman tullessa vastaan, kirjauduimme 

Discordiin omilla käyttäjätunnuksilla ja lisäsimme työntekijät kavereiksemme, jotta he pystyi-

vät lisäämään meidät servereillensä. Osasimme varautua tähän toisella havainnoimiskerralla 

paremmin. 

Osallistuimme ja havainnoimme toimintaa kolmella Discord-serverillä. Aloitimme havainnoin-

nin esittelemällä itsemme ja kerroimme nuorille, miksi olemme mukana seuraamassa toimintaa. 

Osallistuimme palvelimella erilaisiin peleihin, sekä keskusteluun nuorten kanssa. Emme kui-

tenkaan ottaneet aktiivista osallistujan roolia, vaikka toimintaan osallistuimmekin. Halusimme 

antaa nuorille tilaa olla heidän omassa ympäristössään mahdollisimman luonnollisella tavalla. 

Kirjoitimme aktiivisesti muistiinpanoja ja huomioita ylös koko toiminnan ajan. Varmistimme, 

ettei muistiinpanoissamme ole mitään tunnistettavia piirteitä, jotta anonymiteetin kunnioitus 

pysyisi. Havainnoinnit servereillä kestivät noin 3 tuntia, eli olimme toiminnan alusta loppuun 

asti paikalla.  

Havainnointitilanteessa nuoret eivät juurikaan tarttuneet kysymyksiin. Näihin saimmekin vain 

pari vastausta suoraan nuorilta. Verkkoalusta mahdollistaa kysymysten ohittamisen vaivatto-

mammin kuin kasvokkain tapahtuvassa toiminnassa. Koimme kuitenkin saaneemme riittävästi 

materiaalia toiminnasta, vaikka nuoret eivät vastanneetkaan kysymyksiimme.  

4.4 Aineiston analyysi 

Laadullisen aineiston analyysi koostuu kahdesta osasta; pelkistämisestä sekä arvoituksen rat-

kaisemisesta (Alasuutari 2011, 32). Analysoidessa on tärkeää saada syvempää ymmärrystä ja 

tietoa aineistosta; tarkastella mitä aineisto sisältää ja mistä kaikesta se kertoo. Laadullista ana-

lyysiä tehdessä ei ole tiettyä kiveen hakattua kaavaa, jota täytyisi noudattaa. Analyysiprosessi 

on usein ainutlaatuinen ja se ohjautuu tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen, tutkimusongel-

man ja käytettävien aineistojen perusteella. Näiden kolmen tekijän on oltava sopusoinnussa 

toistensa kanssa. (Günther & Hasanen & Juhila 2021.) Käytimme neljää aineistonkeruumene-

telmää; havainnointia, kyselyä, haastatteluja ja olemassa olevan kirjallisuuden, eli tietoperustan 
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hankintaa. Täten pohdimme, mikä aineiston analyysitapa hyödyntää aineistoamme parhaiten. 

Seuraavissa kappaleissa syvennymme itse analyysiprosessiimme.  

Kyselyn vastaukset saimme Webropolista. Aloitimme prosessin vastauksiin tutustumisella 

verkkopalvelussa ja silmäilimme aineiston läpi, jonka jälkeen tulostimme vastaukset paperille. 

Koimme tulostettavat paperit helpommaksi tavaksi analysoida aineistoja yhdessä, sillä niihin 

pystyi tehdä merkintöjä.  

Havainnoinnin aikana kirjoitimme aktiivisesti muistiinpanoja toiminnasta itsellemme mielui-

salla tavalla. Yhdistimme muistiinpanomme yhteiseksi tiedostoksi havainnoimisen jälkeen. 

Tätä vaihetta kutsutaan pelkistämiseksi. Se on ensimmäinen vaihe havainnoinnista saadun tie-

don käsittelyä, analysointia ja tulkintaa. (Ojala 2015, 119.) Tulostimme muistiinpanot paperille 

helpottaaksemme aineiston analysointia ja hallintaa. 

Tallensimme ammattilaisten haastattelut Teams- alustalle ja äänitimme ne vielä puhelimiimme 

varmuuden vuoksi. Taltioimisen jälkeen litteroimme haastattelut. Tässä yhteydessä tar-

koitamme litteroinnilla nauhoitetun äänitteen puhtaaksi kirjoittamista Word-tiedostoon. 

Koimme tämän tavan helpottavan omaa työtämme. Poistimme litteroinnin aikana ylimääräiset 

täytesanat tekstistä, sillä ne eivät olleet analyysin kannalta olennaisia. Emme analysoi vuorovai-

kutusta tai kielenkäyttöä, vaan haastatteluissa esiin nousseita teemoja.  (Saaranen-Kauppinen 

& Puusniekka 2006c.) 

Tulostimme havainnoinnin, kyselyn ja haastattelujen aineistojen vastaukset paperille helpot-

taaksemme analysointia, jolloin ne myös konkretisoituivat yhdeksi kokonaisuudeksi. Jaotte-

limme aineistoa tutkimuskysymysten perusteella. Koodasimme tutkimuskysymykset symbo-

leilla aineistoon. Käytimme symboleina viivaa, tähteä ja ympyrää. Kokosimme yhteiseen tie-

dostoon poimimamme huomiot aineistosta tutkimuskysymysten alle.  

Tämän jälkeen analysoimme vastauksia teemoittelemalla niitä. Käytimme teemoitteluun apuna 

värikoodausta, jolloin etsimme yhteneväisyyksiä aineistoista ja korostimme niitä tiettyjen vä-

rien mukaan.  Teemoittelun tarkoituksena on muodostaa analysoitavasta aineistosta yhteneväi-

siä teemoja, eli aiheita, jotka toistuvat aineistossa (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006d). 

Aineistoista esiin nousi tietyt teemat koskien toimivia käytänteitä ja menetelmiä, osallisuutta, 

suunnitelmallisuutta, nuorten toiveita, tavoitettavuutta ja kokemuksia.  
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Huomasimme analysoidessamme aineistoa, kuinka saadut vastaukset tukevat oppimaamme 

teoriapohjaa. Ne konkretisoivat meille käytännössä teoriapohjamme sanomaa. Analysoides-

samme suurin vahvuutemme oli toistemme läsnäolo ja mahdollisuus reflektoida vastauksista 

noussutta tietoa keskenämme. Koimme parityöskentelyn myös auttavan meitä välttämään ai-

neiston ylitulkintaa. 

4.5 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen yleisiin periaatteisiin kuuluu, että tutkimus toteutetaan niin, 

ettei tutkittavana olevalle aiheudu merkittäviä vahinkoja, haittoja ja riskejä. Tutkittavat henkilöt 

saavat osallistua tai kieltäytyä tutkimuksesta vapaaehtoisesti. Tutkimuksesta kieltäytyminen tai 

tutkimuksen keskeyttäminen pitäisi olla yhtä helppoa kuin tutkimukseen osallistuminen. 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 7- 8.) Olemme pyrkineet toteuttamaan tutkimus-

tamme, niin että nämä periaatteet täyttyisivät. Tätä tukee esimerkiksi tutkimukseen osallistum-

isen vapaaehtoisuus ja siitä hyvä informointi. 

Olemme keränneet työmme aineiston laadullisia menetelmiä käyttäen. Tiedostamme, että kyse-

lyn vastausmäärä on vähäinen, eikä havainnointi kolmella eri Discord-serverillä anna kokonais-

valtaista kuvaa digitaalisesta nuorisotyöstä. Lisätäksemme työmme pätevyyttä olemme käyt-

täneet useampaa aineistonkeruumenetelmää. Työmme luotettavuutta lisää jatkuva arviointi ja 

vuoropuhelu yhdessä. 

Teemoittelun ja tulosten analyysin aikana pyrimme olemaan mahdollisimmman objektiivisia. 

Yritimme välttää ylitulkintaa, tekstin pilkkomista ja sanojen tai lauseiden kontekstista pois 

vetämistä. Tässä vahvuutemme on ollut parityö, jonka avulla olemme reflektoineet ja pohtineet 

työtämme koko prosessin läpi.  

Euroopan Unionin tietosuoja-asetus, ja sitä täyttävä tietosuojalaki ovat olleet läsnä työssämme. 

Työmme yhteydessä lait näkyvät turvallisena tietojenkäsittelynä, selkeytenä ja avoimuutena. 

Käytännössä lakien noudattaminen näkyy työssämme kyselymme saatetekstissä, sekä haastat-

telujen taltioimisen ja havainnointikohteiden lupapyynnöissä. Lisäksi analyysiprosessin aikana 

tulostamiamme aineistoja käsiteltiin luottamuksellisesti ja ne tuhottiin prosessin jälkeen.  
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Olemme opinnäytetyössämme huomioineet tekijänoikeuslakia (8.7.1961/404). Tämä laki 

koskee meitä, sillä hyödynnämme olemassa olevaa kirjallisuutta teoriapohjanamme. Lain muk-

aan, kun käytämme toisten omistamia aineistoja, menetelmiä tai tuloksia, niiden alkuperä, 

tekijät ja lähteet täytyy mainita (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry 2019, 12). 

Olemme pyrkineet noudattamaan kyseistä lakia johdonmukaisesti koko työssämme, mikä tulee 

ilmi viittauksien, sitaattien ja lähdeluettelon muodossa. Lain huomioiminen vahvistaa uskotta-

vuutta ja osoittaa hyvien tieteellisten käytäntöjen osaamista.  

Olemme olleet tietoisia työmme aikana hyvistä tieteellisistä käytännöistä ja niiden loukkauk-

sista. Hyvät tieteelliset käytännöt tulevat esiin työssämme esimerkiksi kyselyssä ja lähdeviit-

tauksissa. Tutustuimme hyvien tieteellisten käytäntöjen loukkauksiin työmme alkuvaiheessa, 

minkä vuoksi olemme välttäneet vilppiä. Vilppi jaetaan neljään alakategoriaan; havaintojen 

vääristeleminen, sepittäminen, plagioiminen ja anastaminen. Piittaamattomuus ja vastuut-

tomuus ovat myös hyvien tieteellisten käytäntöjen loukkauksia. (Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta 2012, 8-9.) 

Lisätäksemme tutkimuksen luotettavuutta olemme avanneet tarkasti tutkimusprosessiamme 

opinnäytetyössämme. Olemme pyrkineet avaamaan selkeästi ja yksityiskohtaisesti prosessin 

jokaista vaihetta, sillä koemme tämän tärkeäksi osaksi tutkimuksen luotettavuuden arvioin-

nissa. Aineiston analyysi on kuvattu erittäin yksityiskohtaisesti, juuri tutkimuksemme luotetta-

vuuden ja eettisyyden tukemiseksi. Lisäksi olemme pyrkineet pitämään sisällysluettelomme ja 

työmme rakenteen selkeänä, jottemme johdattelisi lukijoita harhaan. 
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5 TULOKSET JA TUOTOS 

Seuraavissa kappaleissa avaamme työmme tuloksia ja tuotosta tarkemmin. Alkuun kerromme, 

miltä digitaalisen nuorisotyön nykytila näyttäytyy aineistomme perusteella. Tämän jälkeen 

avaamme nuorten toiveita sekä hyviä käytänteitä liittyen digitaaliseen nuorisotyöhön. 

Lisäksi käsittelemme vielä yleisesti johtopäätöksiä, joihin olemme päätyneet aineistomme tu-

losten perusteella. Viimeisessä alaluvussa avaamme tarkemmin opinnäytetyömme tuotosta, eli 

työkalupakkia, jota alan ammattilaiset voivat hyödyntää työssään. Työkalupakin sisältö pohjau-

tuu kehittämistyömme aineistojen tuloksiin ja niiden johtopäätöksiin. 

Käymme tuloksissa ja johtopäätöksissä vuoropuhelua keräämämme teoriapohjan kanssa. Pari-

työskentelymme vahvuutena koemme reflektoinnin ja pohdinnan mahdollisuuden. Tämä 

edesauttaa uusien näkökulmien syntymistä, mutta samalla vahvistaa työmme kriittistä arvio-

intia. 

5.1 Digitaalisen nuorisotyön nykytila 

Aineiston analyysin tulokset antavat meille käsitystä sekä nuorten, että ammattilaisten koke-

muksista digitaalisesta nuorisotyöstä. Discord on tällä hetkellä yleinen palvelin nuorisotyössä 

ja se nousi kaikissa aineistoissamme esiin. Tästä syystä digitaalisen nuorisotyön nykytila pai-

nottuu tuloksissamme paljolti Discordiin.  
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Kuva 2. Nuorille suunnatun Webropol-kyselyn vastauksia. 

 

Aineistomme perusteella pelaaminen on monelle nuorelle se toiminta, mihin digitaalisessa 

nuorisotyössä osallistutaan. Se voi tapahtua yhdessä muiden nuorten tai ohjaajien kanssa. 

Pelaaminen on siis usein yhteisöllistä ja se voi myös toimia oheistoimintana keskustelulle. 

Oheistoiminta on tärkeää, sillä se toimii samalla periaatteella kuin avoin nuorisotilatoiminta. 

Digitaalisen nuorisotyön osaamiskeskus Verke on poikkeusaikana tehnyt YouTube-livejä eri-

laisista aiheista liittyen digitaaliseen nuorisotyöhön. Yhtenä aiheena on ollut Discord ja sen 

käyttö nuorisotyössä. Verken livessä nostetaan esiin, että Discord on ennenkaikkea väline 

yhteydenpitoon, ei suora korvike nuorisotilalle. (Verkeorg 2020.) Toiminta Discordissa näyt-

täytyy kuitenkin tutkimustulostemme perusteella hyvin samanlaisena kuin avoin toiminta 

taloilla, eli hengailuna ja keskusteluna muiden nuorten sekä ohjaajien kanssa, korvaamatta kui-

tenkaan fyysistä nuorisotilaa. 
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Vuorovaikutus digitaalisessa ympäristössä on moninaista. Esimerkiksi Discord-serverillä on 

mahdollista seurata keskustelua sivusta ja siellä saattaakin olla useampi nuori paikalla, joista 

keskusteluun osallistuu vain muutama kerrallaan. Lisäksi serverillä on mahdollista jutella yksit-

yisviestien muodossa sekä puhe- ja tekstikanavilla. Ammattilaisten rooli ja läsnäolo näyttäytyy 

tärkeänä Discordissa. Nuorisotyöntekijä on luomassa turvallista tilaa, viemässä keskustelua 

eteenpäin ja pyrkimässä parhaansa mukaan kohtaamaan nuoren. Osalla Discordin kanavista 

nuoret saattavat jutella todella henkilökohtaisistakin asioista.  

“Digitaalinen nuorisotyö on toiminut hyvin ja olen tykännyt siitä, että nuorisotyön-

tekijöiden kanssa on päässyt juttelemaan mieltä painavista asioista.” 

Tämä nuoren vastaus kyselyymme kokemuksista digitaalisesta nuorisotyöstä vahvistaa nuori-

sotyön perusajatuksen tärkeyttä, eli kohtaamista ja vuorovaikutusta. Toisaalta ympäristössä 

saattaa esiintyä myös syrjivää puhetta. On nuorisotyöntekijän vastuulla pitää tila turvallisena 

kaikille. Havainnoimillamme Discord-servereillä tähän on pyritty #säännöt-tekstikanavien 

muodossa, minne on koottu tilan säännöt käyttäjien nähtäville. Servereillä myös nuoret saatta-

vat puuttua syrjivään puheeseen tai kiusaamiseen.  

Nuorisotyön toiminnasta tiedottaminen ja markkinointi tapahtuu monilla eri kanavilla. Yleensä 

niillä kanavilla, missä nuoret ovat jo valmiiksi. Tällaisia kanavia ovat muun muassa sosiaalisen 

median kanavat, kuten Instagram ja TikTok. Aineistomme perusteella tiedottamista kannattaa 

tehdä useammassa paikassa, jotta mahdollisimman monia nuoria tavoitettaisiin toimintaan 

mukaan. Tämä tuli vahvasti esille ammattilaisten haastatteluissa. Kyselyn vastauksissa nousi 

kuitenkin esiin, etteivät kaikki nuoret olleet tietoisia digitaalisessa ympäristössä tapahtuvasta 

nuorisotyöstä.  

Pelaamisen lisäksi nuorisotyön toiminta digitaalisessa ympäristössä keskittyy tällä hetkellä kil-

pailuihin ja keskustelemiseen eri kanavilla muiden nuorten, sekä nuorisotyöntekijöiden kanssa. 

Nuoret osallistuvat myös sosiaalisen median tileillä tapahtuvan toiminnan seuraamiseen ja ker-

hotoimintaan digitaalisessa ympäristössä. Aineistomme perusteella nuoret eivät tuota aktiivis-

esti sisältöä toimintaan. 

Kokemukset digitaalisessa ympäristössä tapahtuvasta nuorisotyöstä vaihtelevat. Osallis-

tuminen digitaalisessa ympäristössä tapahtuvaan toimintaan voidaan kokea helpommaksi. 

Toisaalta aineistosta tulee esiin myös kaipaus kasvokkain tapahtuvaan toimintaan.  



34 

 

   

 

Kyselyymme vastasi nuoria, jotka eivät olleet osallistuneet digitaalisessa ympäristössä tapah-

tuvaan nuorisotyön toimintaan. Suurin osa nuorista, jotka eivät olleet osallistuneet ilmaisivat, 

etteivät tienneet toiminnan olemassa olosta. Jotkut vastasivat myös, ettei toiminta ollut miele-

kästä tai toimintaan osallistumiseen ei ole riittävästi aikaa. Samat nuoret vastasivat kuitenkin 

kokevansa toiminnan tärkeäksi erityisesti korona-aikana. 

5.2 Nuorten toiveet digitaaliselle nuorisotyölle 

Yhtenä tärkeimpänä näkökulmana kehittämistyössämme on ollut selvittää nuorten toiveita di-

gitaaliselle nuorisotyölle. Aineistonkeruumenetelmien vaihtuessa pääpainomme kuitenkin siir-

tyi digitaalisen nuorisotyön nykytilaan ja hyviin käytänteisiin. Olemme kuitenkin saaneet ai-

neistosta nuorten toiveita ja kokemuksia, joita pyrimme tässä luvussa avaamaan. 

Suurin osa toiveista liittyy pelitoimintaan, kuten laneihin, turnauksiin ja kilpailuihin. Sana lanit 

tulee lyhennyksestä LAN (Local Area Network), eli lähiverkko. Laneilla tarkoitetaan digipe-

laajien kokoontumista ja yhdessä pelaamista. (Verke 2021.) Pelitoiminta kiinnostaa monia nuo-

ria erityisesti yhteisöllisestä näkökulmasta. 

Aineistosta nousi esiin myös toiveita jutteluseuralle ja keskustelukanaville. Uusia laitteita ja 

pelejä, kuten VR-laseja, halutaan päästä kokeilemaan. Yhdenvertaisuuden edistämiseksi, nuo-

risoalan täytyisi pystyä vastaamaan toiveisiin digitaalisista välineistä digiosaamisen mahdollis-

tamiseksi nuorille. Kilpailut nousivat aineistossa esille vahvasti, mutta ne eivät ole aina sidok-

sissa itse pelitoimintaan. Kilpailut ja kisat voivat olla esimerkiksi viikon kestäviä, ja tehtävänä 

voi olla Sims-hahmon luominen tai askelkisa. Kisoja suunnitellessa täytyy olla luova ja osallis-

taa nuoria suunnitteluprosessiin. 

Nuorisopalveluilla on erinäköistä toimintaa tarjolla digitaalisissa ympäristöissä. Nuorisopalve-

luilla painotetaan nuorten osallistamista toimintaan, sen kehittämiseen ja suunnitteluun. Tulos-

temme perusteella nuorilta kysytään toiveita ja mielipiteitä, mutta nuorten itse tuottamaa toi-

mintaa kaivataan lisää.  

“Enemmän oman ikäisten nuorten itse tuottamaa toimintaa. Silloin aihepiiri saat-

taisi kiinnostaa enemmän.” 
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Digitaalisessa ympäristössä nuoret kaipaavat myös puhekanavien käyttöä. Aineiston perus-

teella nuorilla on kaipuu jutteluseuralle ja kasvokkain tehtävälle työlle. Tämän voi mahdollistaa 

esimerkiksi Discord-servereillä pitämällä puhekanavat auki tai pitämällä kameroita päällä Zoo-

missa. Uskomme toiveiden nousseen esiin korona-ajan vuoksi, sillä monen nuoren elämä pyörii 

etäkoulun ympärillä, eikä koulupäivän aikana ole aina mahdollisuutta vuorovaikutteiseen toi-

mintaan. Toiveena näkyy myös fyysiseen nuorisotilaan pääseminen, mikä on korona-aikana 

ollut melkeinpä mahdotonta toteuttaa.  

 

 

Kuva 3. Nuorille suunnatun Webropol-kyselyn vastauksia. 

 

Kuvassa näkyvät nuorten vastaukset kysymykseen: “Mitä kautta haluaisit tietää digitaalisen 

nuorisotyön toiminnasta?” Vastaajista suurin osa vastasi haluavansa tietää toiminnasta In-

stagramin ja Discordin kautta. Vastaukset mukailevat yleisesti niitä alustoja, mitä nuoret tällä 
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hetkellä käyttävät. Muistettava on, että nuoret ovat nopeita omaksumaan uusia alustoja ja pal-

veluita, joten tämän hetken alustat tiedottamiselle voivat vaihtua myös nopeasti. Tämä vaatii 

nuorisotyöntekijöiltä ennakkoluulotonta asennetta ja ketteryyttä uusien alustojen käyttöön-

otossa. 

5.3 Hyvät käytänteet 

Aineiston perusteella olemme koonneet hyviä käytänteitä digitaalisen nuorisotyön toteut-

tamiselle. Nämä käytänteet ovat sekä ammattilaisten, että nuorten näkökulmista koottujen 

aineistojen tulosta. Liitämme hyviin käytänteihin resurssit, osallisuuden, suunnitelmallisuuden, 

tavoitettavuuden ja rohkeuden kokeilla. 

Yhtenä nousevana teemana ammattilaisten haastatteluissa olivat resurssit ja niiden käyttö. 

Resursseilla tarkoitamme tässä kontekstissa työntekijöitä, työaikaa sekä välineitä. Aineistossa 

käy ilmi, että molempien haastattelemiemme toimijoiden nuorisotyöntekijöistä jokainen osal-

listuu tällä hetkellä digitaaliseen nuorisotyöhön, joko sosiaalisessa mediassa tai Discordissa. 

Osallistumiseen vaikuttaa tämän hetkinen poikkeusaika. Monet toimijat ovat siirtäneet 

toimintansa lähes kokonaan digitaaliseen ympäristöön, minkä vuoksi nuorisotyöntekijöiden 

työnkuva on muuttunut. Työntekijät tarvitset lisäksi työaikaa ja välineitä digitaalisen 

nuorisotyön toteuttamiseksi. Välineet mahdollistavat nuorten toiveiden kohtaamisen sekä 

yhdenvertaisten mahdollisuuksien tarjoamisen nuorille, esimerkiksi uusien teknologioiden 

muodossa. Välineillä tarkoitamme myös digitaalisia laitteita, joita nuorisotyöntekijät tarvitse-

vat työssään.  

Nuorten osallistaminen toimintaan ja suunnitteluprosessiin nähdään digitaalisessa 

nuorisotyössä tärkeänä, sillä työtä tehdään nuorille. Nuorisotyöntekijöiden haastatteluissa käy 

ilmi, että nuorisotyön ammattilaiset ovat kokeneet toiminnan olevan tuotteliainta, kun sitä 

tehdään nuorten ehdoilla. Toisin sanoen, nuoret määrittelevät missä ja miten haluavat tulla 

kohdatuiksi ja tavoitetuiksi, sekä mitä toiminta pitää sisällään. Nuorille on annettu myös en-

emmän vastuuta, varsinkin Discord- kanavilla, esimerkiksi adminien tai moderaattorien 

rooleissa. Admineiden oikeudet Discordissa ovat laajimmat, sillä adminit ovat serverien luojia. 

Heillä on täten oikeudet laajalle hallinnolliselle valvomiselle ja moderaattorien valitsemiselle. 

Moderaattorien rooli on pitää serveri turvallisena. Heidän käyttöoikeuksiinsa kuuluu esi-
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merkiksi viestien poistaminen, uusien osallistujien kutsuminen serverille ja osallistujien pois-

taminen servereiltä epäsoveliaan käytöksen vuoksi. (Discord 2021.) Rooleisssa toimimisen 

vastuu vahvistaa nuorten toimintaan osallistamista ja sitouttamista. Haastatteluissa nousi esiin 

nuorisotyöntekijöiden roolin olevan enimmäkseen nuorten tukemista ja ohjaamista, eikä niin-

kään toiminnasta päätöksien tekemistä. Käytännössä tällä tarkoitetaan, että nuoret saavat ide-

oida ja kertoa toivomuksiaan nuorisotyöntekijöille, ja työntekijät ovat paikalla mahdollista-

massa ja valvomassa toiminnan sujuvuutta.  

Työn suunnitelmallisuus nousi molemmissa haastatteluissa vahvasti esiin.  Hyvinkäällä on 

käytössä oma toimintamalli ja Oulussa aluekohtaiset vuosikellot. Lähestymistavat eroavat 

toisistaan, mutta niiden ydin on sama – suunnitelma toiminnasta ja tulevasta. Suunnitelmallista 

työotetta käytetään myös somekanavien päivityksissä ja livelähetyksissä. Oulun nuorisopalve-

lut luovat somekanaville sisältöä, jotka liittyvät nuorille ajankohtaisiin asioihin, kuten yhteis-

hakuun tai kesätöihin. Lisäksi teemaviikot suunnitellaan myös etukäteen tekemällä yhteistyötä 

moniammatillisesti, eri ammattitahoja hyödyntäen. Esimerkiksi viikolla 12 vietettiin rasismin 

vastaista viikkoa, jolloin somekanavilla oli kokemusasiantuntijoita paikalla ja nuorilla oli mah-

dollisuus tutustua teemaan, sekä kysellä kysymyksiä. Sisältöä ohjaa kuitenkin nuorten tarpeet 

ja toiveet.  

Digitaalisessa nuorisotyössä kokeileminen nähdään tärkeänä nähdään. Ammattilaisten haastat-

teluissa painotettiin, ettei kannata pelätä epäonnistumisia, vaan rohkeasti lähteä kokeilemaan 

uusia asioita. Sitä kautta pystyy myös löytämään niitä hyviä toimintoja ja tapoja. Nuorilta voi 

myös pyytää apua, esimerkiksi Discord- kanavien pystytyksissä ja hyödyntää heidän osaamis-

taan. Tällöin nuoret osallistetaan toimintaan mukaan ja nuorisotyöntekijät oppivat myös uutta. 

Aineistossa nuorten toiveet toiminnalle vaihtelevat, joten rohkeasti uusien tapojen kokeilemi-

nen on suotavaa. 

Molemmat haastateltavat toivat esiin tilastoimisen tärkeyden myös digitaalisessa ympäristössä 

tapahtuvassa toiminnassa. Nuorten kohtaaminen digitaalisessa ympäristössä tilastoidaan sa-

malla tavalla kuin kasvokkain tapahtuva toiminta. Lisäksi haastattelussa tuli ilmi kohtaaminen 

ja tavoitettavuus, sekä niiden erot. On tärkeää huomioida, että yksi julkaisu Instagramissa voi 

tavoittaa hyvin monta nuorta, mutta se ei tarkoita, että nuori olisi kohdattu. Nämä kaksi asiaa 

tulisikin tilastoida erillisiksi.  
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5.4 Johtopäätökset 

Käymme tässä luvussa läpi tulostemme perusteella tekemiämme johtopäätöksiä siitä, miltä dig-

itaalisen nuorisotyön nykytila näyttää ja miten sitä tulisi kehittää. Tässä pääsemmekin takaisin 

tutkimuskysymyksemme ytimeen; Miten tehdä digitaalista nuorisotyötä nuorten toiveita ja ko-

kemuksia huomioon ottaen? Näiden lisäksi käymme vuoropuhelua keräämämme teoriapohjan 

kanssa.  

Pohdimme tulosten perusteella tekijöitä, jotka vaikuttavat onnistuneeseen digitaaliseen 

nuorisotyöhön. Tuloksissa huomiomme kiinnittyi nuorten osallistamiseen, työn suun-

nitelmallisuuteen, nuorisotyöntekijöiden digiosaamiseen, digipedagogiikan puuttumiseen, roh-

keaan kokeilemiseen sekä turvalliseen ympäristöön. Johtopäätöksissä käymme myös 

konkreettisesti läpi Discord-serverin käyttöä ja hyviä käytänteitä siihen liittyen.  

Mielestämme nuorten osallisuus on tärkeintä kaikessa nuorisotyössä, sillä työtä tehdään nuo-

rille.  Nuorten toiveita voisi huomioida paremmin, jos nuoret osallistettaisiin toiminnan koko 

prosessiin alusta loppuun; suunnitteluun, sisällöntuottamiseen ja toteuttamiseen, sekä arvioin-

tiin.  Osallistaminen digitaalisessa ympäristössä tapahtuvaan nuorisotyöhön näkyy tutkimuk-

sessamme lähinnä niihin tiloihin tai alustoille menemisellä, missä nuoret valmiiksi ovat. Lisäksi 

se näkyy tiettyjen nuorten rooleissa, esimerkiksi admineina tai moderaattoreina Discordissa. 

Toiminta voisi näkyä toisenlaisena, jos nuoria osallistettaisiin ja kannustettaisiin esimerkiksi 

aktiiviseen sisällöntuottamiseen. Osallisuus ei näkynyt tuloksissamme kovinkaan vahvasti, 

joka korreloi Nuorisotutkimusverkoston hankkeen teettämän tutkimuksen kanssa. Siinä kävi 

ilmi, että osallistuminen toiminnan suunnitteluun ja päätöksentekoon sai nuorilta muita tuloksia 

heikomman arvosanan (Kauppinen ym. 2020). 

Discord-serverin käyttö ilmenee kaikissa työmme aineistoissa ja tuloksissa, joten pohdimme 

sen hyödyntämistä ja kehittämistä, nuorten toiveet ja tarpeet huomioon ottaen. Discordissa kan-

nattaa olla monta eri kanavaa, jotka on nimetty selkeästi, jotta jokainen alustaa käyttävä tietää 

mistä etsiä tietoa. Tärkeintä on, että alustalta löytyvät tekstikanavat kuten #info, #säännöt #esit-

telyt ja #yleinen. Näiden lisäksi alustoilla olisi hyvä olla tekstikanava, jonne nuoret voivat 

kirjoittaa toiveitansa esimerkiksi toiminnan sisältöä koskien. Kyseisen kanavan avulla voidaan 

tukea toiminnan kehittämistä ja osallistaa nuoria. Tämä kanava ei kuitenkaan riitä yksinään 

nuorten äänen esiin tuomiseksi. Vuorovaikutusta kanavilla voi myös lisätä meemeille tarkoite-
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tun oman tekstikanavan myötä. Molemmilla havainnointikohteilla oli omat meemeille tarkoite-

tut kanavat, jotka olivat hyvin suosittuja. Meemit herättivät kanavilla vilkasta mie-

lipidekeskustelua, mikä johti paikoittain myös yhteiskunnallisiinkin aiheisiin. Edellä mainittuja 

keinoja voi ja kannattaa hyödyntää Discord-serverillä työskennellessä.  

Digitaaliselle nuorisotyölle täytyy olla suunnitelma, joka luodaan tavoitteiden pohjalta. On 

erittäin tärkeää, että nuoret osallistetaan suunnitteluprosessiin mukaan. Suunnitelman täytyy 

olla jollain tavalla strukturoitua, mutta sen on samalla oltava joustava, jotta nuorten mielipiteet 

voidaan sisältää siihen lyhyelläkin aikavälillä. Täytyy pitää mielessä, että suunnitelmia tehdään, 

jotta toimijalla olisi varmuutta ja tavoitteita toiminnalle, mutta nuorisotyö elää ja on vaikeasti 

ennakoitavaa. Siksi suunnitelmia täytyy pystyä muuttamaan tarpeiden ja eri muuttujien tullessa 

kuvioihin. 

Yhtenä esimerkkinä toiminnan suunittelemiselle on työkalupakistamme löytyvä vuosikello. 

Saimme inspiraatiota vuosikelloomme Oulun kaupungilta. Vuosikelloon kirjataan nuorille 

ajankohtaiset asiat, kuten yhteishaku ja kesätyöpaikkojen hakeminen. Kello olisi hyvä suun-

nitella nuorten kanssa, kysymällä millaisia aiheita ja teemoja nuoret haluavat, että vuoden ai-

kana käsitellään. Käsiteltävät aiheet voivat liittyä digitaalisuuteen; Digiaktivismi-viikko, Ke-

hitä sovellus -päivä, Podcast-sarja tai Maker-kurssi. Lisäksi kelloon voi lisätä merkkipäiviä tai 

–viikkoja, kuten rasisminvastainen viikko tai itsenäisyyspäivä. Kelloon lisättyjen teemojen 

avulla toimintaa voidaan suunnitella helpommin ja toiminnasta markkinoiminen on helpommin 

toteutettavissa. Vuosikelloa suunniteltaessa on hyvä ottaa huomioon digitaalisen nuorisotyön 

suuntaviivat (digitaalisuus toimintana, välineenä ja sisältönä). 



40 

 

   

 

 

Kuva 4. Työkalupakista löytyvä vuosikello. 

Struktuurin lisäksi nuorisotyöntekijöiden täytyy osata olla myös joustavia ja reagoida nouseviin 

ilmiöihin ketterästi, sekä tehdä tarvittaessa muutoksia suunnitelmiin. Toimintaa toteuttaessa es-

imerkiksi Discord-serverillä, on hyvä olla erilaisia aktiviteetteja suunniteltuina. Jos nuori tulee 

serverille ja ilmaisee olevansa tylsistynyt, niin hänestä pitää ottaa heti koppia ja ehdottaa 

jonkinlaista toimintaa, jota voidaan tehdä yhdessä digitaalisessa ympäristössä. Nuori on tullut 

serverille viettämään aikaa muiden nuorten ja nuorisotyöntekijöiden kanssa, joten kannattaa 

olla suunnitelma siinä ympäristössä tapahtuvalle toiminnalle. Nuorten kanssa olisi hyvä kerätä 

valmiiksi tiedosto tai pankki erilaisista toiminnoista, mitä digitaalisessa ympäristössä halutaan 

tehdä. Tällaiset toiminnat voisivat olla esimerkiksi selainpelejä tai kisoja. Tämä helpottaa 

nuorisotyöntekijöitä reagoimaan nopeasti nuoren tullessa serverille tekemistä kaivaten.  

Nuorisotyöntekijöiden työnkuva on muuttunut nopealla vauhdilla poikkeustilan aiheuttamien 

muutoksien vuoksi, eikä niin kutsuttua “perinteistä” kasvokkain tehtävää työtä voi tehdä. Ai-

neiston perusteella meille nousi esiin kysymys siitä, ovatko nuorisotyöntekijät saaneet riittä-

västi tukea ja koulutusta työnkuvan muutosten myötä. Tuloksissa ilmeni tarve nuorisotyönteki-

jöiden digitaalisen osaamisen kehittämiselle, sillä nuorisotyöntekijät ovat turvautuneet nuorten 

osaamiseen. Mielestämme on hyvä, että nuorilta uskalletaan pyytää apua, sillä se vahvistaa 

nuorisotyöntekijöiden ja nuorten välistä suhdetta, ja auttaa nuorten sitouttamista toimintaan. 
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Kuinka paljon vastuuta voi nuorten harteille kuitenkaan laittaa, ja onko tämä merkki siitä, ett-

eivät nuorisotyöntekijät ole saaneet riittävästi tukea työnantajiltaan muutoksen tullessa?  

Tulosten perusteella yhtenä tärkeänä näkökulmana mietimme turvallisuutta liittyen digitaali-

seen ympäristöön. Aineistosta nousi esille havainnointiympäristössä tapahtunut syrjivä puhe, 

mitä onneksi havaittiin vain vähän. Pohdimme, miten lisätä turvallisen tilan periaatetta digitaa-

lisessa ympäristössä. Turvallisen tilan periaatteella tarkoitamme syrjinnästä vapaata aluetta ja 

nuorten tasavertaisen toimijuuden edistämistä (Sheikh 2021). Nuorisotyöntekijöillä ja nuorilla 

on tärkeä rooli periaatteiden noudattamisessa. Nuoria tulisi osallistaa periaatteiden noudattami-

seen, esimerkiksi tilan sääntöjen laatimisen keinoin. On isompi todennäköisyys, että nuoret 

noudattavat sääntöjä, jos he ovat itse olleet mukana laatimisprosessissa. Tärkeää olisi, että jo-

kaisella on turvallista olla tilassa. Pohdimme, miten helppoa uuden nuoren on tulla mukaan 

digitaalisessa ympäristössä tapahtuvaan nuorisotyön toimintaan. Tämä näkökulma tulisi huo-

mioida turvallisen tilan periaatteita laatiessa nuorten kanssa.  

Ammattilaisten haastatteluissa nousi esille, että digitaalisen nuorisotyön tavoitteita voi olla vai-

kea arvioida. Digitaalisessa ympäristössä tapahtuva nuorisotyö tilastoidaan samoilla periaat-

teilla kuin kasvokkain tapahtuva toiminta. Nuorten kohtaaminen ja tavoittaminen tilastoidaan 

erillisiksi. Nuorten tavoittaminen tarkoittaa, esimerkiksi sitä kuinka paljon sosiaalisen median 

tilin julkaisu on tavoittanut ihmisiä. Näitä ei siis kerätä tilastoihin kohdatuiksi nuoriksi. Poh-

dimme, missä kohtaamisen ja tavoitettavuuden raja menee. Onko nuori kohdattu, jos hänen 

kanssaan jutellaan sosiaalisen median julkaisuissa? Tavoitteita laatiessa tulisi myös miettiä, mi-

ten arvioidaan niiden toteutumista. Mielestämme nuoret tulisi osallistaa arviointiin mukaan. 

Tähän keinoina on säännöllinen palautteenkeruu erilaisin keinoin nuorilta. Lisäksi digitaalista 

nuorisotyön toteutumista voisi arvioida digitaalisen nuorisotyön suuntaviivojen mukaisesti. 

Onko se toteutunut välineenä, sisältönä ja toimintana? Tällä hetkellä digitaalinen nuorisotyö 

näkyy välineenä ja toimintana, esimerkiksi yksilökohtaamisena Discordissa ja pelaamisena. 

Digipedagogiikka ei näy aineistomme tuloksissa. Koemme sen olevan yksi tärkeä osa digi-

taalista nuorisotyötä. Aineistomme tuloksissa nousee esiin, että nuoret ovat ohjaamassa 

nuorisotyön ammattilaisia teknologiaan ja eri alustoihin liittyvissä asioissa. Tämän perusteella 

herää huoli, miten paljon media- ja digitaitoja, digitalisaatioon liittyviä teemoja ja digipedagog-

iikkaa opetetaan nuorisotyön ammattilaisille, varsinkin koulutusohjelmissa. Tulevaisuuden 
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kuva näyttäytyy siltä, että digitaalisuuden painotus nuorisotyössä on lisääntymässä myös am-

mattilaisten mielestä (Malm 2021, 51). Digitaalisuuden, digitaalisen nuorisotyön ja digipeda-

gogiikan konseptien ymmärtäminen ja opettaminen olisi toivottavaa myös koulutuksessa. Kou-

lutuksen lisäksi työpaikoilla ja työyhteisöissä tulisi kouluttaa työntekijöitä digitaalisaatiosta 

ilmiönä, sen tuomista muutoksista ja käytänteistä liittyen digitaalisuuten ja teknologiaan. Kou-

lutusta on pakko lisätä, sillä nuorisotyö ei pysy muutoksien perässä, eikä voi tukea nuorten 

toiveita, eikä tarpeita alati digitalisoituvassa maailmassa. Nuorisotyön toiminta perustuu 

vapaaehtoisuuteen, jolloin toiminnasta tulisi tehdä mahdollisimman kiinnostavaa ja sen täytyy 

vastata nykytilanteeseen ja nykyaikaan, sekä tulevaisuuteen. Tällä hetkellä näyttää siltä, että 

nuorisotyö on vaarassa jäädä kehityksessä jälkeen.  

Tulosten perusteella nuorten toiveet digitaalisesta nuorisotyöstä vaihtelevat, ja ne mukailevat 

aineistomme perusteella pitkälti jo olemassa olevia digitaalisen nuorisotyön toimintoja, eli pe-

laamista erityisesti yhteisöllisestä näkökulmasta, sekä keskusteluja ja kilpailuja. Nuoret eivät 

siis toivoneet mitään täysin uusia toimintoja, sisältöjä tai välineitä. Nuorisotyön ammattilaisten 

tulisi rohkeasti kokeilla erilaisia lähestymistapoja ja toimintoja digitaalisuuteen liittyen, jolloin 

nuoretkin voisivat oppia ja löytää uusia asioita koskien digitaalisuutta. Työtä pitäisi tehdä in-

novoiden ja kokeillen. Virheitä saa ja pitää tehdä, jotta työ voi edetä ja kehittyä. Tämä vaatii 

myös tietynlaista avointa työilmapiiriä ja kannustamista johtotasolta. 

Loppuun vielä kootusti viisi asiaa, joita mielestämme pitäisi kehittää digitaalisessa nuoriso-

työssä: 

1. Nuorisotyöntekijöiden kouluttautuminen; digipedagogiikka ja -taidot 

2. Nuorten osallisuuden edistäminen 

3. Turvallisen tilan luominen digitaalisessa ympäristössä 

4. Suunnitelmallisuus ja arviointi 

5. Innovatiivisuus ja rohkea kokeileminen työotteena 

 

5.5 Työkalupakki 

Tulostemme ja johtopäätöksien perusteella olemme koonneet alan ammattilaisille työkalupakin 

helpottamaan digitaalisen nuorisotyön tekemistä sekä kehittämistä. Työkalupakkia luodessa 
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olemme ottaneet huomioon nuorten kokemuksia ja toiveita, jotta työ kohtaisi kohderyhmänsä 

tarpeet mahdollisimman hyvin. Pääpainona työkalupakissa on hyvät käytänteet digitaaliselle 

nuorisotyölle ja sen kehittämiselle. Näemme yhtenä tärkeänä näkökulmana digitaalisen 

nuorisotyön suuntaviivojen omaksumisen ja toiminnan arvioimisen näiden toteutumisen muk-

aisesti.  

Työkalupakissa tutustutaan digitaalisen nuorisotyön teoriapohjaan. Teoriapohjassa avataan 

digitaalista nuorisotyötä välineenä, toimintana ja sisältönä, eli Eurooppalaisia suuntaviivoja 

digitaaliselle nuorisotyölle. Lisäksi teoriapohjassa avaamme käsitettä digipedagogiikka, johon 

sisältyy myös mediakasvatus, -kriittisyys ja turvallisuus. Olemme myös koonneet lähteitä ja 

linkkejä nuorisotyöntekijöiden digiammatillisuuden kehittämisen tueksi. Näitä linkkejä ovat 

muun muassa Verken verkkokoulutukset, jotka liittyvä digitaaliseen nuorisotyöhön, ja Hel-

singin yliopiston ja Reaktorin luomat yhteiskurssit tekoälystä. Olemme valinneet kyseiset kurs-

sit ja linkit, sillä koimme että ne tukevat parhaiten digitaalista nuorisotyötä tekeviä ammattilai-

sia hahmottamaan digitaalisuuden konseptina ja kokonaisuutena. Olemme kokeilleet 

lisäämämme kurssit, sillä halusimme varmistaa kurssien yhteensopivuuden työkalupakkimme 

kanssa. Varmistimme myös, että kurssit ovat kaikille ilmaisia. Kurssien lisäksi lisäsimme linkin 

Canvaan, joka on ilmainen verkkopalvelu. Canvan avulla voi suunnitella ja tuottaa visuaalisesti 

miellyttävää markkinointimateriaalia matalalla kynnyksellä.  

Työkalupakki sisältää myös konkreettisia vinkkejä ja esimerkkejä suunnitelmallisuudesta, tur-

vallisesta tilasta ja arvioimisesta. Avaamme suunnitelmallisuutta työkalupakissa vuosikellon 

muodossa, jonka avulla nuorisoalan ammattilaiset voivat suunnitella toiminnan sisältöä ja 

markkinointia. Turvallisen tilan periaatteista kerromme Allianssin materiaalien avulla. Paino-

tamme toiminnan arviointia ja nuorten osallistamista arviointiprosessiin työkalupakissamme. 

Lisäksi olemme koonneet työkalupakkiimme omia ideoita käytännön esimerkeiksi. Olemme 

ottaneet esimerkeissä huomioon, kuinka digitaalista nuorisotyötä voi toteuttaa sisältönä, 

toimintana ja välineenä. Olemme lähettäneet työkalupakin tilaajallemme. Heidän kommenttien 

perusteella muokkasimme työkalupakin rakennetta, jotta se palvelisi paremmin alan ammat-

tilaisia.  
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6 POHDINTA 

Opinnäytetyötä tehdessä olemme koonneet ajatuksiamme ja työmme herättämiä kysymyksiä 

aktiivisesti ylös koko prosessin ajan. Näitä kysymyksiä olemme pystyneet reflektoimaan 

yhdessä. Tärkeimpänä näkökulmana digitaalisen nuorisotyön kehittämisessä on koulutuksen ja 

osaamisen lisääminen nuorisotyön kentällä. Oman ammattikunnan digiosaaminen herättää 

meissä huolta. Tämä nousee tuloksistamme ja omista koulutuskokemuksistamme. Tuloksissa 

ja johtopäätöksissämme nostimme esille työntekijöiden osaamisen puutteen digiympäristöissä. 

Pohdinnassa keskitymme erityisesti digipedagogiikkaan, digiosaamiseen sekä koulutuksemme 

sisältöihin. Alaluvuissa käymme läpi oman työmme arviointia sekä ajatuksiamme työn 

hyödyntämisestä ja jatkojalostamisesta tulevaisuutta varten.  

Yhteisöpedagogin kompetensseihin kuuluvat yhteisöllinen, pedagoginen, yhteiskunnallinen 

sekä organisaatio- ja kehittämisosaaminen (Humanistinen ammattikorkeakoulu 2021a). Koulu-

tuksemme opetussuunnitelmassa mainitaan, että opintojen aikana opiskelija vahvistaa digi-

taalista työotettaan ja saa mahdollisuuden kehittää myös toimialan erilaisia digitaalisia 

toimintaympäristöjä (Humanistinen ammattikorkeakoulu 2018, 7). Tällä hetkellä koulu-

tusohjelman aloittavat suorittavat Digiavain itseopiskelupaketin, jonka kautta perehdytään Hu-

makin käyttämiin digitaalisiin ympäristöihin ja palveluihin (Humanistinen ammattikor-

keakoulu 2021b). Omien kokemuksiemme perusteella koulutusohjelma ei kuitenkaan anna 

riittäviä valmiuksia työskennellä digitaalisessa ympäristössä, digitaalisilla välineillä tai luoda 

digitaalista toimintaa.  

Mielestämme opintojaksokokonaisuuksissa täytyisi avata digitalisaatiota käsitteenä, ilmiönä ja 

muutoksena ammatillisuuden kehittymisen tukemiseksi. Olisi tärkeää, että alallamme tunnis-

tetaan ja tiedetään digitaalisaation käsite sekä sen vaikutukset yhteiskuntaan. Digitalisaation 

tuomat muutokset ovat laajoja ja ne pitäisi pystyä linkittämään opintojaksokokonaisuuksien 

sisältöihin. Digipedagogiikkaa ja sen alle sijoittuvia teemoja täytyisi käsitellä ja integroida 

opetukseen vahvemmin, jotta koulutus pysyisi laadukkaana ja ajankohtaisena. Näitä teemoja 

ovat muun muassa; mediakasvatus, digi- ja teknologiaosaaminen, mediakriittisyys, moniluku-

taito ja turvallisuus.  
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Maailman muuttuminen ja digitalisaatio voi tuntua pelottavalta, ja sitä on tärkeää katsoa myös 

kriittisesti. Muutoksia ei kuitenkaan tarvitse pelätä, vaan niitä voi katsoa myös uusina mah-

dollisuuksina. Digitaalisuuden ja teknologian kehittymisen myötä on avautunut mahdollisuus 

uusille toimintaympäristöille ja nuorten uudenlaiselle tavoittamiselle. Nuorisotyöntekijän rooli 

on tärkeä nuorten kasvun ja kehityksen tukemisen kannalta digitalisoituvassa maailmassa. Am-

mattilaisten valmiudet nuorten tarpeiden kohtaamiselle täytyvät olla täten kunnossa.  

6.1  Oman työn arviointi  

Kehittämiskohteen valinnassa on pohdittava miksi tehdään ja kenen ehdoilla kehittämistyö vali-

taan. Usein tutkimusprosessin edetessä aihe täsmentyy alkuperäisestä aiheesta ajankohtaisem-

maksi. (Ojasalo ym. 2015, 49.) Myös meidän aiheemme täsmentyi läpi tutkimusprosessin. 

Alkuperäisenä ajatuksena oli, että pääpaino olisi nuorten toiveissa ja kokemuksissa. Aineis-

tonkeruumenetelmien vaihtuessa pääpaino siirtyi vastaamaan hyviä digitaalisen nuorisotyön 

käytänteitä ja nykytilaa.  

 

Pääkysymys  Miten tehdä/kehittää digitaalista nuori-

sotyötä nuorten toiveita ja kokemuksia 

huomioon ottaen?  

Kehittämistyön kysymykset  Toimenpiteet/ Aineiston keruu  

1.) Miltä digitaalisen nuorisotyön nyky-

tila näyttää nuorten ja ammattilaisten 

näkökulmasta?   

Teoria (tutkimukset, kirjat, nettisivut)  

Kysely nuorille 15–18 v.  

Havainnointi 

2.) Mitä hyviä ja toimivia digitaalisen 

nuorisotyön menetelmiä on jo ole-

massa?  

Haastattelu 

Teoria (tutkimukset, kirjat, nettisivut)  

Kysely nuorille 15–18 v.  

Havainnointi 

3.) Minkälaisia kokemuksia ja toiveita 

nuorilla on digitaalisesta nuoriso-

työstä?  

Kysely nuorille 15–18 v.  

Havainnointi 

Taulukko 4. Päivitetyt kehittämistyön kysymykset.  
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Opinnäytetyömme lähtökohdissa on taulukko tutkimuskysymyksistä sekä suunnitelluista 

alkuperäisistä aineistonkeruumenetelmistä. Ylläolevassa taulukossa on tutkimustyössämme 

käytetyt menetelmät lueteltuna, eli päivitetty versio lähtökohdistamme. Pienryhmähaastatte-

luilla olisimme täydentäneet kyselyssä saatuja vastauksia erityisesti nuorten toiveista ja 

kokemuksista. Tämän vaihtuessa havainnointiin, siirtyi painopiste vastaamaan enemmän digi-

taalisen nuorisotyön nykytilaa, hyviä ja toimivia menetelmiät sekä käytänteitä. Haluamme kui-

tenkin tuoda työkalupakissamme esiin myös konkreettisia käytänteitä siihen, miten nuorten toi-

veet ja osallistaminen voitaisiin ottaa paremmin huomioon digitaalista nuorisotyötä suun-

niteltaessa.  

Opinnäytetyömme tavoitteena oli kerätä ja tutkia toimivia käytänteitä sekä menetelmiä, ja jakaa 

niitä eteenpäin nuorisotyön kentällä toimiville. Tavoitteiden osalta onnistuimme luomaan 

työkalupakin, eli ohjenuoran alan ammattilaisille. Nuorten toiveet ja kokemukset jäivät 

ohuemmiksi, kuin tavoitteenamme oli. Koemme kuitenkin onnistuneemme saamaan aineisto-

stamme erityisesti niitä hyviä käytänteitä ja kehitettäviä asioita, jotka ovat olennaisia onnis-

tuneen työn ja ammattialan kehityksen kannalta. 

Työn prosessi on ollut erittäin opettavainen molemmille. Pohdimme paljon sitä, miten poikkeu-

saika on vaikuttanut nuorten aktiivisuuteen ja jaksamiseen. Nuorille suunnatun kyselyn 

vastauksissa pystyi havaitsemaan väsymyksen etänä oloon. Tämä tuli ilmi kaipauksesta 

kasvokkain tapahtuvaan toimintaan ja vähäisenä vastausmääränä kyselyyn. Emme myöskään 

saaneet nuoria mukaan pienryhmähaastatteluun. Kyselyyn vastaamattomuuden syynä voi olla 

esimerkiksi kannustimen puute. Toki saattaa olla, ettei kyselymme tavoittanut nuoria tarpeeksi. 

Se voisikin selittää, miksi vain 87 oli avannut kyselyn. Pienryhmähaastatteluihin pyrimme kan-

nustamaan nuoria mukaan sekä palkinnon, että hyvän saatekirjeen avulla. Sähköpostien lisäksi 

soittelimme eri toimijoille. Lukuisista yhteydenotoista huolimatta, emme valitettavasti saaneet 

nuoria mukaan pienryhmähaastatteluihin. Toisaalta menetelmän vaihtaminen havainnointiin toi  

konkretiaa nykytilasta ja erilaisista käytänteistä. 

Isoimpana hankaluutena työssämme oli aineiston jäsenteleminen ja rajaaminen. 

Opinnäytetyömme käsittelee todella laajaa kokonaisuutta. Digitaalinen nuorisotyö koostuu 

monesta osasta, joten sen käsitteleminen kokonaisena aiheena on ollut haastavaa, mutta myös 

opettavaista sekä palkitsevaa. Jatkuva vuoropuhelumme tiiminä on auttanut hahmottamaan 
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laajaa kokonaisuutta ja löytämään sieltä ne asiat, joita haluamme erityisesti työssämme ja 

tuotoksessamme painottaa.  

6.2 Työn tuloksien ja tuotoksen hyödyntäminen 

Opinnäytetyömme tarkoituksena on auttaa nuorisotyön ammattilaisia digitaalisen nuorisotyön 

toiminnassa ja kehittämisessä. Työmme tuotoksen, työkalupakin tarkoituksena on tukea ja aut-

taa nuorisotyöntekijöitä toiminnan ja sisällön suunnittelussa. Haluamme opinnäytetyöllämme 

helpottaa nuorisotyöntekijöiden työtä ja tukea nuorisotyöntekijöiden digitaalista osaamista, 

sekä muuttaa työntekijöiden asenteita digitaalista nuorisotyötä kohtaan. Toivomme työmme 

tuovan esille digitaalisen nuorisotyön tärkeyden ja monipuolisuuden.  

Jatkoa varten yhtenä tärkeänä näkökulmana näemme digipedagogiikan tutkimisen nuorisotyön 

ammattilaisten keskuudessa. Miten paljon resursseja kouluttamiseen laitetaan ja miten paljon 

toiminnan taustalla on pedagogisten menetelmien käyttöä. Tätä teemaa voisi tutkia nuorisoalan 

koulutuksien opetussuunnitelmien sisältöihin paneutumalla tai työpaikoilla tarjottavien lisä-

koulutuksien tutkimisena. Digitaalisen nuorisotyön on oltava myös innovatiivista, joten inno-

vaatio-osaamisen on linkityttävä koulutukseen. Innovaatio-osaamisen ja digipedagogiikan nä-

kymistä nuorisotyöntekijöiden tekemässä työssä voisi tutkia myös eri tasoilla; yhteisö- ja yh-

teiskuntatasolla, sekä kansainvälisesti. Tällaista tutkimusta voisi tehdä esimerkiksi vertailuar-

viointina tai –oppimisena. Kuinka suomalainen digitaalinen nuorisotyö eroaa esimerkiksi skot-

lantilaisesta tai ruotsalaisesta digitaalisesta nuorisotyöstä digipedagogisen ja innovaatio-osaa-

misen näkökulmasta? 

Kansainvälisyyttä ja vertaisoppimista voisi edistää myös digitaalista nuorisotyötä tekevien kan-

sainvälisellä Discord-serverillä. Serveri voisi toimia verkostoitumis- ja vertaisoppimisalustana 

nuorisotyöntekijöille. Tämä mahdollistaisi uusien kontaktien luomisen ja uusien toimin-

tamallien syntymisen. Kontaktien avulla voitaisiin edistää myös nuorten kansainvälisyyttä 

luomalla esimerkiksi peliturnauksia eri maiden välillä tai kokoamalla nuorista kansainvälisiä 

pelijoukkueita. Tällöin nuoret voisivat oppia toistensa kulttuureista ja parantaa kielitaitojansa. 

Nuorisotyöntekijöiden Discord-serveri voisi toimia myös materiaalipankkina, sekä käytäntöjen 

ja menetelmien jakamisalustana. Toinen näkökulma serverille voisi olla anonymiteettiys, jol-

loin nuorisotyöntekijät voisivat keskustella avoimemmin työstään ja kokemuksistaan. Tällöin 
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serverin toiminta painoittuisi enemmänkin vertaistuelliseen sisältöön. Nämä ovat joitakin esille 

nousseita näkökulmia ja esimerkkejä, joita voisi mahdollisesti jatkojalostaa tulevaisuudessa.  
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LIITE 1: Nuorille 15-18-vuotiaille suunnattu kysely. 
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LIITE 2: Työkalupakki 
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